
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Pátek, 13. března 2015

Č. 50, www.metro.cz

Půjčte si například 90 000Kč
za 1 799Kčměsíčně

úroků
zpět
úroků

1/2a nechte se odměnit za řádné splácení!

Vuvedenémpříkladupři počtusplátek84a lhůtěsplatnosti 15.3.2022 jeúrok16,09%p.a.,RPSN17,4%,celkováčástkasplatnáspotřebitelem151116Kč.Při splněnípodmínekprovrácení½zaplacenýchúroků jeúrok9,23%p.a.,
RPSN9,7%,celkováčástkasplatnáspotřebitelem120561Kč.Splátkaneobsahujepoplatkyzavolitelnédoplňkovéslužby.Uvedenéhodnoty jsouspočítánypřidatuposkytnutí15.3.2015asplátcevždyk15.dnivměsícipočínaje15.4.2015.
Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně amůže se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku. Akce platí při splnění podmínekHomeCredit a. s. do 20. 3. 2015. Při schvalování úvěrumůže být využito dotazování se
do úvěrových registrůSOLUSaNebankovního registruklientských informací.Více informací, včetně informací o registrech,najdetenawww.solus.cz,www.cncb.czawww.itesco.cz/fs.PoskytovatelemFinančních služebvTesco jeHomeCredit a. s.

Navštivtenáš stánek nebo volejte 800 700 084

Ondřej Moravec získal na MS v biatlonu třetí českou medaili. V mužském vytrvalostním závodu skončil třetí. Více strana 22 AP

JUPÍ, JSEM NA MĚSÍCI!
VOLAL Z VESMÍRU
ROZHOVOR S CHARLESEM DUKEM, KOSMONAUTEM Z APOLLA 16 STRANA 5

Svátek slaví: Růžena
Min. 30

Max. 70

inzerce

Jak se hlídá
prezident
Hradní stráž je výkladní
skříní Pražského hradu.
Jaké to je v horku, nebo
naopak za sněhu a mrazu
stát hodinu bez hnutí?
A co voják udělá, když ho
obtěžuje opilec? STRANA 15

Úvěr si bere
každý třetí
O půjčky na bydlení je
stále velký zájem. V Česku
se výrazně zlepšuje
platební morálka. STRANA 6

Za nepřihlášené auto
hrozí vysoká pokuta
Registr automobilů. Je plný vozů bez jasného majitele. Termín hoří. Do konce června je potřeba dokončit
všechny převody. Sankce. Až 50 tisíc, či odebrání řidičáku. Návod. Stačí jedna žádost na jeden úřad STRANA 7



www.metro.cz PRAHA pátek 13. března 2015 02

Kdy odjíždí tramvaj
nebo autobusu, pro-
zradí nový panel ve
stanici metra.

Modrá digitální tabule s aktu-
álními odjezdy pomůže třeba
s rozhodováním: Mám spě-
chat na tramvaj, nebo mám
čas si ještě vzít ve stojanu
nové Metro? „Zkušebně se
tento panel objevil již ve sta-
nici metra Hradčanská a jeho
další verze je ve stanici metra
Želivského,“ popisuje mluvčí
dopravního podniku Aneta
Řehková.
Panely umí zobrazovat nej-

bližší odjezdy tramvají nebo
autobusů, které odjíždí z po-
vrchové zastávky u daného
východu z vestibulu metra.
Ve stanici Želivského jsou
proto panely dva, každý u jed-

noho schodiště k zastávkám.
Panely dále umožňují ve
spodním řádku zobrazení
operativních informací zada-
ných dispečerem a taky obsa-
hují akustický informační sys-
tém pro nevidomé.

Dopravní podnik má v plá-
nu postupně tyto panely in-
stalovat v dalších vestibulech
metra. Nyní je připraveno de-
vět informačních panelů pro
nově otevíraný úsek áčka do
Motola. ROBERT OPPELT

Za bombu k soudu
Policie navrhla obžalovat
Slováka, který loni v břez-
nu přepadl banku na Vác-
lavském náměstí a zane-
chal na místě kufřík se
čtyřmi kilogramy plastic-
ké trhaviny. Podle policie
muži hrozí až 12 let věze-
ní za loupež a nedovolené
ozbrojování. ČTK

Studenti mohou
najít práci
Ještě dnes se v hotelu
Corinthia koná veletrh
pracovních příležitostí
pro studenty a absolventy
vysokých škol Career
days. Mohou se tu setkat
se šéfy velkých firem, kte-
ří jim poradí, jak se uplat-
nit na trhu práce. MET

Jednoho z cestujících v metru
včera ráno pořezal na krku ne-
známý muž. Zaútočil na něj
při vystupování ze soupravy
ve stanici Invalidovna. Devěta-
třicetiletý muž utrpěl hlubo-
kou řeznou ránu na krku a po
akutním ošetření na místě jej
záchranáři odvezli do nemoc-
nice. „Kriminalisté již zahájili
úkony trestního řízení pro po-
dezření ze spáchání trestného

činu těžké ublížení na zdraví,“
uvedla policejní mluvčí. Inci-
dent se stal zhruba v půl osmé.

Útočníkovi je podle svědků
kolem30 let, má štíhlou posta-
vu, světlou pleť a krátké hnědé
vlasy. V metru měl na sobě
světle modré džíny a pod čer-
venou zimní bundouměl šedo-
modroumikinu s kapucí. S pří-
padnými informacemi se ob-
raťte na linku 158. ČTK

Modrá je dobrá.
Ukáže, kdy to jede

Rychle, třináctka na Synkáč jede za tři minuty. PETR VASINA

Hledá ho policie. PČR

TURECKO odlet každou SOBOTU od 14. 3. 2015 na 7 nocí / 8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od
BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 8.350 Kč 6.750 Kč

DORIS AYTUR 3* Polopenze 8.400 Kč 6.750 Kč
DRITA HOTEL 5* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč
CLUBTITAN 4* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč

TITAN GARDEN HOTEL 4* All inclusive 9.350 Kč 6.750 Kč
VERAVERDE RESORT 5* Polopenze 9.450 Kč 6.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* Polopenze 9.450 Kč 6.750 Kč
VERA STONE PALACE 5* Polopenze 9.450 Kč 6.750 Kč

CRYSTAL PARAISOVERDE RESORT 5* Polopenze 9.900 Kč 6.750 Kč
MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.750 Kč
KLEOPATRA ARSI HOTEL 3* All inclusive 10.550 Kč 6.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* All inclusive 10.600 Kč 8.150 Kč

ATLAS BEACH 4* All inclusive 10.700 Kč 6.750 Kč
VERA SEAGATE RESORT 5* All inclusive 10.800 Kč 7.990 Kč

BALIK HOTEL 3*+ All inclusive 10.850 Kč 6.750 Kč
OBA STAR HOTEL & SPA 4* Ultra All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč
ARTEMIS PRINCESS HOTEL 4* All inclusive 11.250 Kč 6.750 Kč

TITAN SELECT 5* All inclusive 11.700 Kč 6.750 Kč
EFTALIA SPLASH RESORT 4* All inclusive 11.800 Kč 6.750 Kč

UTOPIAWORLD DELUXE HOTEL 5* Ultra All inclusive 13.600 Kč 6.750 Kč
EGYPT odlet každou SOBOTU od 14. 3. 2015 na 7 nocí / 8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od

THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 10.900 Kč 8.990 Kč
THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 12.300 Kč 8.990 Kč

ALMASHRABIYA 3* Polopenze 12.300 Kč 8.990 Kč
REGINA RESORT 4* Polopenze 12.550 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4** All inclusive 12.750 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS SUNNY BEACH RESORT 4* All inclusive 12.950 Kč 8.990 Kč
HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 12.950 Kč 8.990 Kč

MENAVILLE 3* Polopenze 12.950 Kč 8.990 Kč
IMPERIAL SHAMS ABU SOMA 5* All inclusive 13.350 Kč 8.990 Kč

SUNNY DAYS PALMADEMIRETTE 4* All inclusive 13.550 Kč 8.990 Kč
SEA STAR BEAU RIVAGE 5* All inclusive 13.550 Kč 8.990 Kč

AL NABILA GRANDMAKADI 5* All inclusive 13.550 Kč 8.990 Kč
ALI BABA PALACE 4* All inclusive 13.750 Kč 8.990 Kč

GRAND PLAZA RESORT 4* All inclusive 13.900 Kč 8.990 Kč
SEAGULL BEACH RESORT 4* All inclusive 13.900 Kč 8.990 Kč

TITANIC PALACE 5* All inclusive 14.400 Kč 8.990 Kč
GRAND PLAZA HOTEL 4* All inclusive 14.750 Kč 8.990 Kč

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.: 224 828 800, 224 829 028

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

Poleťte kmoři
už v březnu!

Jaro
vTurecku!!!

inzerce

Zprávy krátce

Poznáte ho? Útočník z metra



www.metro.cz PRAHA pátek 13. března 2015 03

Starobylý morav-
ský obyčej zahájí
letošní oslavy Jana
Nepomuckého –
slavnosti Navalis.

Metropolí prošla už řada prů-
vodů, procesí nebomanifesta-
cí. Ale tohle zdi hlavníhoměs-
ta ještě neviděly.

Návštěvníci sedmého roční-
ku Svatojánských slavností
Navalis budou v květnu svěd-
ky mimořádné události. Do
Prahy totiž zavítá Jízda králů,
starobylý pohanský obyčej,
který je možné spatřit už jen
ve vsích na Slovácku a na
Hané. „Jízda králů poprvé
v historii proběhne v Praze,“
slibuje jeden z organizátorů
Navalis, Marek Bartoš. Dvě
stě Moravanů z měst Hluk
a Kunovice u Uherského Hra-
diště předvedou jízdu v tra-

dičních slováckých krojích.
Jízdu zahájí na Mariánském
náměstí na Starém Městě,
kde pozdraví pražskou primá-
torku Adrianu Krnáčovou,
a vyrazí směrem na Pražský
hrad, odkud pak doprovodí
svatojánské procesí na Kar-
lův most. Část z nich pojede
na dvaceti koních.
Letošní Svatojánské slav-

nosti Navalis se budou konat
za dva měsíce, 15. května,
a budou výjimečné hned ně-
kolikrát. V tomto roce oslaví-
me 200. výročí úmrtí a 250
let od narození skladatele Ja-
kuba Jana Ryby, proto je cyk-
lus vodní hudby věnován
jeho dílu adorujícímu nejslav-
nějšího českého světce. Na
programu je i regata historic-
kých a dračích lodí nebo ba-
rokní vodní koncert na Vlta-
vě pod Karlovýmmostem.

Oprava tramvajové trati v Bě-
lehradské ulici už má staveb-
ní povolení, pokud se proti
němu nikdo neodvolá, za dva
týdny se může začít stavba
připravovat. Kromě výměny
kolejí se bude kompletně re-
konstruovat silnice, chodní-
ky i most přes Botič. Opravy,
které budou stát více než 120
milionů korun, začnou
1. května. Automobilová do-
prava v ulici bude v době
oprav omezená.
Opravy mají být podle in-

formací Prahy 2 rozděleny do
tří úseků. Nejprve se vymění
koleje u Tylova náměstí mezi
křižovatkami Bělehradské
s Bruselskou a Jugoslávskou.
Do konce červnamá být hoto-
vá trať po křižovatku s ulicí
Pod Karlovem. Do poloviny
září má být postavený nový
most přes Botič, stát má asi
21 milionů korun. Do konce
října má být dokončena vý-
měna kolejí až po křižovatku
s Otakarovou ulicí v Nuslích.

Současně s tramvajovou
tratí, kterou vymění DPP, in-
vestuje TSK do rekonstrukce
chodníků a silnic. ČTKNa Prahu! Metropolí projede poprvé Jízda králů. MAFRA

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Bělehradská.
Opravy ulice
začnou v květnu

Praha uvidí
Jízdu králů

REFRAKČNÍ OPERACE
NAD 50 LET!

Tento druh operace se provádí
výměnou lidské čočky za umělou
čočkumultifokální. Je to řešení
pro pacienty, kteří nevidí do
dálky a na blízko současně.

(implantace nitroočních čoček)

Šetrná a stabilní operace očí.
Zvolte tu nejmodernější,
nejšetrnější a nejrychlejší
technologii.

LASEROVÁ OPERACE
DO 45LET!

SLEVA na operaci očí
ReLEx SMILE!

Hoďte si kostkou SLEV!

Jsme tu pro VÁS!

ZvZv nejmodernější,
ycycyc

tete gii.

VAVAVA
ReRe SMILE!

Tento ováTento ováTento ová
vý očkyvý očkyvý očky
čočočo

tytyty

ooč očooč očooč oč

ŠeŠeŠe
ZvZvZv

ycycyc
tetete

LALALA

VAVAVA
ReReRe

HoHoHo

VÁVÁVÁ

www.ocniklinikahp.cz

www.ocnioptikahp.cz

Oční klinika Horní Počernice,
Obchodní 2694/2, 193 00, P-9
email: info@ocniklinika.cz
tel. 281 865 664, 602 105 355

Zárukou operace není dokorekce ani cena,
ale TECHNOLOGIE A ZKUŠENOSTI!

REFRAKČNÍ VÍKEND
20. - 21.3.2015

možnost spojit konzultaci i laserovou
operaci v jeden den

před operací

po operaci

inzerce



www.metro.cz PRAHA pátek 13. března 2015 04

Nové sídlo pro záchranku je
opět v nedohlednu. Trojská
radnice podala žalobu na
magistrát kvůli plánované
stavbě sídla záchranné služ-
by. Reagovala tak na stanovis-
ko magistrátu, který zamítl
odvolání místní radnice proti
územnímu rozhodnutí.
Troja stavbu za zhruba půl

miliardy blokuje několik let.
Pražští záchranáři nyní nema-
jí vlastní budovu a sídlí v pro-
najatém a údajně nevyhovují-
cím domě v Korunní ulici.

Radní pro zdravotnictví Ra-
dek Lacko řekl, že Praha pro-
jekt znovu upravila a jednání
s vedením Troji pokračuje.
„Představili jsme novoumini-
malistickou variantu, která
zohledňuje veškeré připo-
mínky druhé strany,“ uvedl
radní. Prahamá podle něj nej-
vyšší čas, aby pro záchranku
konečně něco postavila.

Trojská radnice ale i tak
s projektem nesouhlasí, sníže-
ní o jedno patro prý nestačí.
Trvá na tom, že do rekreační

a rezidenční oblasti Troji tako-
vá budova nepatří. Místostaros-
ta Troje Tomáš Drdácký navíc
upozorňuje na to, že jde o zá-
plavové území. „Myslím si, že
pro tak strategickou budovu za
zhruba půl miliardy to není ro-
zumné umístění,“ řekl. Vadí
mu i to, že by součástí sídla
bylo parkoviště pro padesát zá-
chranářských vozů, čerpací sta-
nice a heliport na střeše budo-
vy. Praha kvůli tomu vykoupi-
la pozemky, poslední loni za
skoro deset milionů korun. ČTK

Záchranka. Kde bude sídlit?
Petřínská rozhledna ELTODO

Metropole se při-
pojí k oslavám
patrona Irska.

Jedna z dominant hlavního
města přizná barvu. Petřín-
ská rozhledna opět po roce
zezelená a připojí se k inicia-
tivě globálního „Greeningu“
pořádané na počest svátku
sv. Patrika irskou agenturou
pro podporu turismu Tou-
rism Ireland. Zeleně bude na-
svícená od dnešní půl osmé
večer až do středy 18. března.
Petřínská rozhledna ale není
jedinou stavbou, která v Čes-
ku změní barvu. Další bude
třeba ostravská radnice.
Mezi místa, která jsou tra-

dičně nasvícena zeleně, tedy

irskou národní barvou, patří
například egyptské pyrami-
dy, opera v Sydney, Londýn-
ské oko, šikmá věž v Pise, Kní-
žecí palác v Monaku, Empire
State Building v New Yorku,
nápis Vítejte v Las Vegas, Nia-
garské vodopády, Koloseum
v Římě, bazilika Sacré Coeur
v Paříži nebo Grand Ole Opry
v Nashvillu.
Den svatého Patrika se tra-

dičně slaví po celém světě,
nejpopulárnější je v USA, Ka-
nadě a Austrálii, kde žije
mnoho lidí irského původu.
Češi budou moci jako každo-
ročně slavit svátek sv. Patrika
především irskou hudbou.
V Praze si ji budete moci po-
slechnout v irských hospůd-
kách, kde kromě jiného mů-
žete také ochutnat tradiční ir-
ské speciality. ROW

Hradní výstavy už končí
Poslední šanci vidět dvě jedinečné výstavy mají o víken-
du návštěvníci Pražského hradu. Naposledy bude otevře-
na výstava Hrady a zámky objevované a opěvované, kte-
rá téměř tři měsíce těšila milovníky památek a historie
v Jízdárně Pražského hradu. Exponáty se vrátí do objek-
tů, ze kterých byly do Prahy zapůjčeny. V neděli skončí
i výstava Předjaří v empírovém skleníku Královské zahra-
dy, která lidem představila tisíce květiny i neznámé před-
měty z hradních sbírek. 2x MAFRA

Češi slaví Patrika.
Petřín zezelená

Centrum Chodov | OC Nový Smíchov
www.isetos.cz

Ušetřete
4 999 Kč
Kupte si nový MacBook Pro
s Retina displejem
a odneste si Beats Solo2

Pouze do 29. 3.

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 13. března 2015 05

Charles Duke se
v 36 letech prošel
jako nejmladší
člověk poMěsíci.
„Ve vesmíru jsme
sami,“ řekl v Praze
pro Metro.

Když v roce 1969 přistála prv-
ní posádka na Měsíci, byl již
tehdy třiatřicetiletý Charles
Duke v centru pozornosti ši-
roké veřejnosti. Pracoval to-
tiž v řídícím středisku při
letu Apolla 11 a přímo komu-
nikoval s posádkou vedenou
Neilem Armstrongem. Jeho
první slova pronesená
k Armstrongovi a Buzzovi Al-
drinovi, kteří právě dosedli
naMěsíc, zněla: „Zaznamena-
li jsme přistání. Pár chlapů
tady kvůli vám pěkně zmod-
ralo. Konečně jsme si oddech-
li. Mnohokrát díky.“ O rok
později se stal členem zálož-
ní posádky Apolla 13, kterou
však musel opustit, protože
onemocněl zarděnkami. Letu
na Měsíc se dočkal o další dva
roky později s Apollem 16.
Tehdy mu bylo 36 let a stal se
desátým a nejmladším člově-
kem, který se kdy prošel po
Měsíci. Nyní je na návštěvě
Prahy, kde včera zahájil výsta-
vu Gateway to Space.

NaMěsíci jste strávil 71 ho-
din, ve vesmíru 11 dní.
Bylo to akorát, či málo?
Nebylo to moc dlouho.

Nám se z Měsíce domů moc
nechtělo, protože to byl ne-
smírně vzrušující zážitek,

vážně jsme se bavili, byla tam
sranda. Celou dobu jsem si
opakoval: „Jupí, jsemnaMěsí-
ci, jupí, jsem na Měsíci.“ Ale
pak nadešel čas se vrátit, mu-
síte si kontrolovat množství
kyslíku a paliva. Lunární mo-
dul byl připraven pro pobyt
na Měsíci jen na omezenou
dobu, takže jsme věděli, že
jednou nadejde čas dát Měsí-
ci vale. Ale nakonec jsme tam
vyváděli o dvě hodiny déle,
než bylo plánováno.

Padal jste často?
Občas ano. Když jste spadli

dopředu, je to, jako byste pak
dělali kliky, musíte se asi tři-
krát odrazit, abyste se dostali
zase zpátky na nohy. Bezpeč-
nější bylo chodit trochu před-

kloněný. Já jsem tam ale vyvá-
děl hrozné skopičiny, zkou-
šel jsem, kam nejvýš vysko-
čím, skákal jsem až metr do
výšky, a pak jsem jednou upa-
dl na záda. To bylo poprvé a
naposledy, kdy jsem se bál.
Všechno, co nás udržovalo
při životě, jsme totiž měli na
zádech – kyslík, veškeré regu-
látory, rádio. Kdyby se mi to

rozbilo, byl bych mrtvý. John
Young (kapitán) mi ale rychle
pomohl na nohy a bylo po
strachu. Když si teď na to
vzpomenu, bylo to šílené.

Jak se vám komunikovalo
s řídícím střediskem na
Zemi, kde jste pracoval
o tři roky dřív a mluvil
s posádkou Apolla 11?

Role se obrátily. Najednou
jsembyl na druhé straně. V ří-
dícím středisku sledujete vše
možné, soustředíte se na svo-
ji práci, na které jsou závislí
ti nahoře, informujete posád-
ku o přistání a o všech problé-
mech, které při letu vznikají,
ale prostě neletíte, sedíte
vmístnosti, jako byste byli ve
vězení. Zatímco když se ko-
nečně dostanete do raketoplá-
nu, cítíte vibrace, celé se to
s vámi třese. Když pak klesá-
te v lunárnímmodulu kměsí-
ci a poprvé ho vidíte zblízka,
pozorujete naprosto nové
věci, které jste předtím nikdy
neviděli, blížíte se a soustředí-
te se jen na to, abyste v pořád-
ku přistáli. Já jsemměl na sta-
rosti přesně informovat Joh-
na o letu, vybrat správné mís-
to, abychomdosedli na dosta-
tečně velké hornině, protože
tam bylo hodně kráterů. Mu-
seli jsme manévrovat, aby-
chom se dostali na rovný po-
vrch. A když jsme konečně
dosedli a vypnuli motory, za-
čal jsem křičet a vzrušeně
jsem výskal: „Houstone, jsme
tady a je to tu úžasné!“

Byl hlas, který s vámi mlu-
vil, nervózní?
Myslím, že ne, na rozdíl od

Apolla 11, které přistálo 17

vteřin před limitem, jsme
měli dostatek paliva a chlá-
pek, který s námi komuniko-
val, přistál na měsíci s Apol-
lem 15, takže věděl, co to ob-
náší. Navíc když jste v řídí-
cím středisku ve spojení
s lunárnímmodulem, snažíte
se potlačit veškeré emoce,
mluvit věcně.

Vesmír je obrovský
a Země neskutečně malá.
Jsme ve vesmíru sami?
Můj osobní názor je, že tu

jsme sami. Ale neexistují pro
ani proti tomu žádné důkazy.
Sice se utrácí hromada pe-
něz, abychom našli mimo-
zemskou civilizaci, přesto
jsme nikdy nezachytili žádné
rádiové signály, prostě nic,
co by nasvědčovalo tomu, že
někde existuje další civiliza-
ce.Možná ano, ale já tomu ne-
věřím.

Duke v Praze MAFRA

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

„NaMarsu už měl člověk být,“ říká Duke. PROFIMEDIA.CZ

O výstavě

V rozsahu a šíři svého záběru
nemá mít výstava Gateway
to Space v Česku obdoby.

● Asi nejcennější exponát je
kámen z Měsíce, kterého se
návštěvníci mohou dotýkat.

● Vyzkoušet si lze i simulátory
a trenažéry podobné těm,
jaké se používají pro výcvik
kosmonautů, nebo vstoupit
do modulu orbitální stanice.

● Výstava v Křižíkově pavilonu
na Výstavišti začala včera
a potrvá až do 28. června.

inzerce

Na Měsíci jsem dělal skopičiny



www.metro.cz DOMOV pátek 13. března 2015 06

Češi nejsou obecněmoc pověrčiví, ale
například ťukání na dřevo či zuby je
celkem běžná praxe. Chování lidí čas-
to také ovlivňuje skutečnost, že je pá-
tek třináctého, tak jako například
dnes. V tento den třeba stoupá zájem
o sázení v loterii. Panuje totiž do-
mněnka, že by se mohlo štěstí unavit.
„V pátek 13. registrujeme vyšší zá-

jem o naše mimořádná slosování
sportky. Tehdy své štěstí často zkouše-
jí i lidé, kteří jinak loterie nehrají,“
říká mluvčí Sazky Václav Friedmann.
Výzkum firmy NMS Market Re-

search srovnával pověrčivost Čechů
napříč všemi věkovými kategoriemi.
Více než tři čtvrtiny respondentů při-
pustilo, že věří v osud. Jen pětina dota-
zovaných na pověry absolutně nevě-
ří, v životě ostatníchmá víra v nadpři-
rozeno alespoň částečně prostor.

Zhruba třetina z nás simyslí, že roz-
bité zrcadlo znamená sedm let neštěs-
tí. Na druhou stranu jen třicet pro-
cent respondentů se raději vyhne čer-
né kočce, než aby jim přeběhla přes
cestu. Že je v kalendáři pátek třinácté-
ho, zaznamená téměř každý Čech, ale
pouhých šest procent věří, že přináší
tento den smůlu. Více než třetina lidí
naopak očekává dobrou událost.
„Paradoxně velmi mnoho Čechů

označuje pátek 13. nikoli za smolný,
ale za šťastný den. Oblibě se těší i čís-
lo 13, v našem průzkumu je za své ob-
líbené označilo celých 16 % respon-
dentů. V České republice však v tom-
to ohledu s velkým náskokem kraluje
především číslo sedm,“ vysvětluje
Friedmann. Letos je pátek třináctého
třikrát, což se často nestává. METRO

Stále roste zájem
o úvěry na bydle-
ní. Zlepšila se také
naše morálka
ohledně splácení.

Celkový dluh všech úvěrů za
loňský rok dosáhl 1,7 bilionu
korun. Drtivá většina této
částky pochází z dlouhodo-
bých úvěrů, tedy hypoték
a úvěrů ze stavebního spoření.

Banky si sice důkladně pro-
věřují schopnosti klientů
splácet hypotéku, přesto po-
čet úvěrů na bydlení v Česku
roste a má ho už přes milion
lidí. Vyplývá to z údajů Ban-
kovního a Nebankovního re-
gistru klientských informací.
U úvěrů na bydlení je také

dlouhodobě dobrá platební
morálka. Pozitivní je, že se
lépe splácejí také krátkodobé
půjčky. Celkový objem krát-

kodobého dluhu ohroženého
nesplacením se snížil mezi-
ročně o 1,5 miliardy korun.
Nejčastější druhy těchto

půjček jsou osobní a spotřebi-
telské úvěry. Jejich objem
vzrostl loni na 301miliard ko-
run. „Zájem klientů se sou-
středí na úvěry spotřebitel-
ské. Průměrně si na nich kaž-
dý půjčil 142 tisíc korun,“
říká Jiří Rajl, výkonný ředitel
Nebankovního registru. Ten
ovšem dodává, že se snaží kli-
enty upozornit, aby si dávali
pozor, kde si půjčují. Dvě tře-
tiny spotřebitelských úvěrů
si Češi berou u nebankovních

institucí. Jde především o úče-
lové úvěry související s náku-
pem konkrétního zboží.

V posledních letech roste po-
čet lidí nad 45 let, kteří se krát-
kodobě zadlužují. „Prarodiče
si berou úvěry pro svoje děti,“
dodává Rajl. PAVEL URBAN

inzerce

Do práce jezděte na kole
Do letošního, už pátého ročníku akce Do práce na kole
se zapojilo pětadvacet českých měst. Lidé si mohou nově
spočítat, kolik jízdou na kolech ušetřili emisí, které by
vyprodukovali jízdou autem. Akce sdružení Auto-mat
se uskuteční v květnu. Zájemcům v Praze navíc mobilní
aplikace navrhne nejvhodnější trasu. ČTK

Černých koček se nebojíme. PIXMAC

Počet Čechů s úvěrem

3,1
milionu lidí u nás už má svůj
vlastní úvěr. Počet úvěrových
smluv na krátkodobý dluh
atakuje pět milionů. Klientů
s hypotékou je 530 tisíc.

Každý třetí Čech
už má svůj úvěr

Pověrčivost. V pátek
třináctého více sázíme

Krátkodobé úvěry

Nejoblíbenější jsou spotřebi-
telské, které má 870 tisíc lidí.

● Objem krátkodobého dluhu
Čechů dosáhl loni částky
370 miliard korun.

● Počet klientů, kteří si vzali
krátkodobý úvěr, se snížil
o více než 50 tisíc lidí, ale
roste částka na osobu. Ta
dosáhla 149 tisíc korun.

● Téměř dvě třetiny celkového
objemu ohrožených úvěrů
jsou ty krátkodobé. Jejich ob-
jem se ale meziročně snížil
o 1,5 miliardy korun.

Původ pověry o pátku třináctého

Při Poslední večeři sedělo u stolu 13
lidí, tím 13. byl Jidáš, který Krista zradil.

● Židé považují třináctku za nešťastnou,
protože 13. písmenem v hebrejské
abecedě je písmeno M, na které začí-
ná slovo mavet, které znamená smrt.

● Zcela reálný základ má tato pověra
v pátku 13. října 1307. Právě tento
den začal francouzský král Filip IV.
s pronásledováním a zatýkáním tem-
plářů. Následovala smrt mnoha z nich.



www.metro.cz DOMOV pátek 13. března 2015 07

Autorizovaný prodejce

Volkswagen
AUTO JAROV

Osiková 2, Praha 3
tel.: 251 002 444
e-mail: vw@autojarov.cz
www.autojarov.cz

Vídeňská 126, Praha 4
tel.: 251 002 803
e-mail: kunratice@autojarov.cz
www.autojarov-kunratice.cz

AUTO JAROV 2x v PRAZE

inzerce

O chlebu
Ve zlínském Baťově institu-
tu se koná interaktivní
výstava Příběh chleba, kte-
rá představuje tradiční
způsoby hospodaření v re-
gionu, zpracování obilovin
i pečení chleba v minulos-
ti. Návštěvníci si v muzeu
prohlédnou mlátičku na
obilí, panáka ze snopů,
fukar nebo žernov. Také
se dozvědí, jak se pekl
chléb v peci, mlátilo obilí
cepy nebo mlela mouka
v mlýnech. Lidé si tu mo-
hou vyzkoušet pečení kvás-
kového chleba, slaného či
sladkého pečiva, těšit se
mohou na chlebové ochut-
návky. Výstava potrvá do
30. srpna. ČTK

Do konce června
se musí auta při-
hlásit. Jinak řidi-
čům hrozí penále.

Teoreticky už od začátku
roku by v registru nemělo na
českých silnicích jezdit auto
bez jasného vlastníka či pro-
vozovatele. Tedy takové auto,
které předchozí majitel od-
hlásil, ale ten nový už na sebe
nepřihlásil. Nejčastěji proto,
aby se vyhnul placení pokut,
povinného ručení nebo ekolo-
gického poplatku. Pro jistotu
ale dalo ministerstvo dopra-
vy čas takzvané polopřevody
vyřešit do konce letošního
června. Takových případů to-
tiž mohou být statisíce.
„Věříme, že lidé návštěvu

úřadu nebudou nechávat na
poslední chvíli. Už nyní se po-
čet doregistrovávaných aut

zvyšuje,“ sdělil deníku Metro
mluvčí resortu Tomáš Ne-
řold. Důvod je logický. Kdo
auto v létě řádně nedohlásí,
jeho vůz bude automaticky
vyřazen z registru, zanikne
povinné ručení a technická
způsobilost. Po tomto termí-
nu tak auto administrativně
zanikne a nebude smět už ni-
kdy na silnici. Kromě toho
tím také zanikne pojištění vo-
zidla. „Pokud řidič po posled-
ním červnu pojede s neregis-

trovaným vozem, hrozí mu
odnětí řidičského oprávnění
až na šest měsíců a pokuta 50
tisíc korun,“ přibližuje také
Karolína Topolová, šéfka
AAA Auto. Odhaduje, že za
více než dvě dekády mohlo
být přes 11 tisíc takto nedoře-
šených vozů. Přitom už podle
předchozí legislativy byl pro-
voz takových aut nelegální.
„Ten, kdo polopřevod nedo-

končil, měl vozidlo pojiště-
né, ale neprovozoval je,
nicméně podle předchozího
znění zákona nic neporušil.
Proto ani řidiče při návštěvě
úřadu nehodláme nijak sank-
cionovat,“ ujišťuje Tomáš Ne-
řold.
Pomůckou, že je vše v po-

řádku, může být to, že je pro-
vozovatel zapsán v malém
techničáku.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Krátce

Jak na to?

Pelikán ministrem
Česká spravedlnost má no-
vého šéfa. Prezident Miloš
Zeman jmenoval novým
ministrem spravedlnosti
dosavadního prvního ná-
městka úřadu Roberta Pe-
likána. Pětatřicetiletý
právník ve vládě nahradil

Helenu Válkovou, která
rezignovala. Pelikán ozna-
čil za své priority zrychle-
ní a zkvalitnění trestního
řízení, boj s insolvenční-
mi mafiemi a úpravu exe-
kucí, která zamezí „obcho-
du s lidskou chudobou“.
Zeman také po něm chce
vyřešit problémy kolem
platů soudců a další. ČTK

Aut bez pánů jsou
statisíce, ti riskují

Od 1. ledna se usnadnily regis-
trace vozidel. Stačí jedna
žádost podaná na jeden úřad.

● Prodávající a kupující podávají
jednu společnou žádost, na re-
gistr vozidel mohou přijít spo-
lečně, jeden z nich, nebo v za-
stoupení. Pak je třeba plná
moc. Převod má proběhnout
na registru vozidel v místě
bydliště původního majitele.

● Lhůta na převod auta je
10 pracovních dní, po termínu
hrozí prodávajícímu až 50 tisíc
pokuty.

● Pokud vlastníte vozidlo, které
je v Centrálním registru vozi-
del pouze odhlášeno předcho-
zím provozovatelem, musíte
podat na úřad do 30. června
(u aut dočasně vyřazených
z provozu před 30. červnem

2013 je lhůta do konce roku)
žádost o zápis vlastníka a pro-
vozovatele do registru silnič-
ních vozidel. Po termínu již
vůz nebude moci být nikdy při-
hlášen.

● K tomu potřebujete průkaz
totožnosti, techničák a osvěd-
čení o registraci auta, zelenou
kartu, protokol o evidenční
kontrole auta a doklad o plat-
né technické prohlídce.

Číslo dne

250
tisíc vozidel v takzvaném po-
lopřevodu eviduje Centrální
registr vozidel. Podle odhadů
takových aut může být ale až
700 tisíc. Ministerstvo chce
spustit aplikaci, kde si lidé
ověří, zda se polopřevod
netýká také jich.



www.metro.cz SVĚT pátek 13. března 2015 08

První dohoda
podepsaná mezi
Washingtonem
a Havanou
po loňském prosin-
ci je o přímém tele-
fonickém spojení.

Doposud se všechny hovory
mezi USA a Kubou uskuteč-
ňovaly přes třetí zemi, a pro-
to byly velmi drahé. Tomu
už je konec, Spojené státy
a Kuba znovu obnovily pří-
mé telefonické spojení.
Spojení zajistí americká

telekomunikační společ-
nost IDT Domestic Telecom
a kubánská společnost
Etecsa. Ta sdělila, že zpočát-
ku bude přímé spojení využí-
váno pouze pro telefonické
hovory. Podle BBC však Wa-

shington doufá, že dohoda
v budoucnu rovněž zlepší
mizerný přístup k internetu
na Kubě. K dalším jednáním
byměla ještě tentoměsíc od-
cestovat do Havany americ-
ká delegace.

„Opětovné zavedení pří-
mého telefonického spojení
mezi Spojenými státy a Ku-
bou přispěje k zajištění lepší
infrastruktury a lepší kvali-
ty komunikace mezi lidmi
z našich dvou zemí,“ konsta-

tuje společnost Etecsa. „Do-
hoda umožní našim zákazní-
kům dovolat se svým přáte-
lům a rodinámna Kubě snáz
a za dostupnější ceny,“ notu-
je si s Etecsou americká IDT
Domestic Telecom. ČTK

Účast na vojenské přehlídce
v Moskvě, jež se koná 9. květ-
na u příležitosti 70. výročí
konce druhé světové války
v Evropě, odmítla řada států.
Mezi nimi například Polsko,

Estonsko, Lotyšsko a Litva.
Včera se k nim připojila i Bri-
tánie. Moskva nemůže počí-
tat ani s účastí francouzské-
ho prezidenta Françoise Hol-
landa. Pozvání odmítla ně-
mecká kancléřka AngelaMer-
kelová. Jediný vrcholný před-
stavitel EU, který zatím svoji
účast potvrdil, je tak český
prezident Miloš Zeman.
Mluvčí českého prezidenta

Jiří Ovčáček na Twitteru sdě-
lil, že Zeman by neúčast pova-
žoval za urážku Rusů zemře-
lých při osvobozování Česko-
slovenska.
Mezi pozvanými státy, kte-

ré se zatím nevyjádřily, jsou
Řecko, Slovensko a Maďar-
sko. ČTK

Miloš Zeman ČTK

Účty za telefon by mohly klesnout. PROFIMEDIA.CZ

Internet na Kubě

Odhadem jen pět až
25 procent Kubánců má
k dispozici nějaký typ interne-
tových služeb.

● Od prosince nicméně Kuba
dočasně snížila ceny ve stát-
ních internetových kavár-
nách z 4,50 dolaru za hodi-
nu na pět dolarů za více než
dvě hodiny.

● Kubánská vláda rovněž slibu-
je otevřít letos další více než
stovku internetových kavá-
ren. Zda se tak stane, je však
otázka.

Kate navštívila Panství Downton
Britská vévodkyně z Cambridge Kate (vpravo) navštívila Studia Ealing v Londýně, kde se
natáčí šestá řada seriálu Panství Downton. Česká televize prozatím odvysílala čtyři série
britského seriálu. Na fotografii se Kate baví s herečkami Sopie McSheraovou (vlevo)
a Lesley Nicolovou. AP

Zprávy krátce

Nechtějí Top
Gear bez
Clarksona
Téměř 450 tisíc fanouš-
ků z celého světa už po-
depsalo petici proti odvo-
lání Jeremyho Clarkso-
na, oblíbeného a kontro-
verzního moderátora
hojně sledovaného pořa-
du o autech Top Gear.
Clarksona v úterý odvola-
lo vedení televize BBC,
protože měl údajně ude-
řit producenta za to, že
neměl na konci natáčecí-
ho dne pro něho připra-
vené teplé jídlo.

Kam se poděl
Vladimir?
Ruští novináři postrádají
hlavu státu, neboť Vladi-
mir Putin se na veřejnos-
ti neobjevil bezmála tý-
den. Na internetu se šíří
spekulace o jeho zdravot-
ním stavu, hovoří se
i o mrtvici. Putinův
mluvčí Peskov to označil
za fámy v důsledku jarní
únavy žurnalistů. ČTK

inzerce

Američané si mohou
zase volat s Kubánci

Zeman. Zatím jediný
lídr z EU, který pojede
do Moskvy na oslavy



www.billa.cz, fb.com/CZBilla

Kuřecí řízky
cena za 1 kg

dříve od 184,90

Kuřecí řízky 10990
-40%od

-56%od

Jahody
bedýnka, 1 ks 1 kg

Španělsko
dříve 149,90

Jahody

9990

-33%

Pražská šunka od kosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g
dříve 25,90

z pul lahůdekz pul lahůdekz pul lahůdek 1890

Lipánek Maxi
130 g

dříve 17,90
100 g = 8,38 Kč

1090
-39%

-27%

Vejce M
10 kusů

dříve 32,90
1 ks = 2,49 Kč

2490
-24%

Ilu
st

ra
čn

íf
ot

o

Jihočeskémléko
polotučné 1,5%

1 l
dříve od 22,90

990

M
ax

im
ál

ně
12

ks
na

os
ob

u/
de

n.

Nabídka platí
od středy 11. března do úterý 17. března 2015

-56%

Datum platnosti:13.–14. 3. 2015!



www.metro.cz SVĚT pátek 13. března 2015 10

Slavný anglický
autor fantasy lite-
ratury podlehl
v 66 letech Alzhei-
merově chorobě.

V prosinci 2007 Terry Prat-
chett veřejně oznámil, že trpí
Alzheimerovou chorobou.
V psaní však pokračoval
a svou poslední knihu dokon-
čil minulé léto. Pro televizi
BBC mezitím točil pořad
o svém boji s tímto neurode-
generativním postižením
mozku, které vede k postup-
né demenci. „Svět ztratil je-
den z nejchytřejších a nejbys-
třejších mozků,“ uvedl Larry
Finlay z nakladatelství
Transworld Publishers.
Pratchett podle něho ze-

mřel doma obklopen rodi-
nou. „Jak vědí všichni, co ho
četli, byla Zeměplocha jeho
způsobem satiry světa – a dě-
lal to brilantně, s velkou do-
vedností, s ohromnýmhumo-
rem a neustálou invencí,“ do-
dal Finlay. Pratchett podle

něj čelil své chorobě statečně
a právě psaní jej v posledních
letech udržovalo při životě.
V roce 2011 navštívil Prat-

chett Prahu, aby zhlédl derni-
éru představení Maškaráda,
kterou Divadlo v Dlouhé na-
studovalo podle jedné z jeho
knih.
Pratchettův humor si často

utahuje z archetypů a klišé
fantastické literatury, pro in-
spiraci však neváhá sáhnout
ani ke klasickým románům
či divadlu. ČTK

Postižená, přesto modelka
I takhle může vypadat krása. Melanie Gaydos (26), která
trpí syndromem ektodermální dysplazie, se již několik
let živí jako modelka. „Když jsem dospívala, nikdy mě ne-
napadlo, že se dožiju 18 let,“ svěřila se mladá žena, která
rozhodně neměla šťastné dětství. Vyrůstala v rodině, kte-
rá zápasila s alkoholem, a vlastní příbuzní ji týrali a zne-
užívali. Mezi symptomy ektodermální dysplazie patří:
špatně vyvinuté horní čelisti, řídké jemné vlasy, pigmen-
tace kolem očí a úst, chybějící řasy a obočí. PROFIMEDIA.CZ

Odešel autor mága Mrakoplaše. AP

Malý chlapec, který podle nej-
novějšího propagandistické-
ho videa Islámského státu za-
střelil údajného izraelského
zvěda, je nejspíš synem život-
ní partnerky francouzského
islamisty Sabriho Essida. Ten
stojí na novém videu vedle
svého údajného nevlastního
syna a je dobře známý fran-
couzským bezpečnostním
službám. Jeho nevlastní bratr
Mohamed Merah ve Francii
zabil sedm lidí. Úřady dosud

autenticitu videa nepotvrdily.
Chlapci na videu odvysíla-
ném 10. března je asi 12 až 13
let, což odpovídá věku syna,
který se narodil Essidově part-
nerce ve Francii.

Média si kladou otázku, ko-
lik francouzských dětí bylo
celkem už vytrženo ze školní
docházky a žije na územích
okupovaných Islámským stá-
tem. Francouzské minister-
stvo vnitra však není s to po-
dobný údaj poskytnout. ČTK

Úžasná Zeměplocha

K nejslavnějším dílům
Pratchetta patří knihy ze
série Úžasná Zeměplocha.

● První román z plochého
světa podpíraného čtyřmi
slony a plujícího vesmírem
na hřbetě obrovské želvy
vydal Pratchett už v roce
1983. O deset let později
vyšla Barva kouzel poprvé
i v České republice.

ČEZ BASKETBALL NYMBURK
BC KALEV/CRAMO TALLINN

15/3/2015 od 16.00

NOVÁ HALA
KRÁLOVKA
PRAHA–LETNÁ

inzerce

Pratchett bojoval
do konce. Psaním

Polské lyžařce ve francouz-
ských Alpách včera téměř
utrhlo rukumalé, jednomoto-
rové turistické letadlo, které
nouzově přistálo na sjezdov-
ce ve středisku Avoriaz. O ne-
obvyklé nehodě informovala
místní média. Podle záchra-
nářů mohly být následky ne-
hody mnohem vážnější.
Podle webu listu Le Daupfiné
je zázrak, že lyžařka neutrpě-
la amputaci ruky. ČTK

Dvanáctiletý vrah.
Asi je to Francouz

Letadlo. Skoro
useklo ruku
polské lyžařce



LUXUSWELLNESS s 51 % slevou
ve Františkových Lázní

LÁZEŇSKÉ SANATORIUM PETÁK
● ubytování na 8 dnů / 7 nocí ve dvoulůžkovém pokoji; koupelna, TV, sejf, lednička, balkon; s polopenzí
● pobyt začíná v neděli večeří, od pondělí do soboty jsou poskytnuty procedury, pobyt končí v neděli snídaní.
● 7× polopenze
● 16 luxusních wellness, léčebných a zkrášlovacích procedur:

▪ 1 x ajurvédská masáž ▪ 1 x masáž horkými kameny částečná ▪ 1 x akupresurní masáž zad
▪ 1 x lymfatická masáž částečná ▪ 2 x zkrášlovací ošetření obličeje galvanickou žehličkou
nebo vibrační deska ▪ 3 × rašelinový zábal ▪ 1 x rašelinová koupel nebo hydromasážní vana
▪ 3 x parafínový zábal ▪ 1 x minerální perličková koupel ▪ 2 x solná jeskyně

Využíváme františkolázeňské přírodní minerální zdroje:
rašelinu k zábalům a koupelím, zřídelní plyn k minerální uhličitým koupelím a plynovým injekcím,
minerální pramen Štěpánka pro vanové procedury.
Zkrášlovací procedura galvanickou žehličkou je unikátní ošetření pleti – vyčištění a omlazení pokožky
díky metodě vpravení „zažehlení“ účinných látek do kůže.
Solná jeskyně je nyní nově přímo v hotelu.

Hodnota procedur dle ceníku 7.218 Kč. Hodnota ubytování a stravování s polopenzí 6.930 Kč.
Cena celkem před slevou 14.148 Kč.

CENAPO SLEVĚ
15. březen – 19. duben 2015 – 6 990 Kč (sleva 51 %)
19. duben – 3. květen 2015 – 7 490 Kč (sleva 47 %) 6 990 Kč (sleva 51 %)
4. květen – 31. srpen 2015 – 8 990 Kč (sleva 37 %)

ZdARMA • volný vstup v odpoledních a večerních hodinách do bazénu s protiproudem
• WiFi v zimní zahradě
• zapůjčení holí na Nordic Walking

Více na www.wellnesspetak.cz
další pobyty se slevou v nabídce:
Nadupaný víkend – 2.470,-Kč
6-ti denní Luxus wellness – 4.545,-Kč

LÁZEŇSKÉ SANATORIUM dR. PETÁK
Lesní 111/13, 35101 Františkovy Lázně
hotelpetak@email.cz 354 508 100



Pražská integrovaná doprava
13. března 2015aktuálně

234 704 511
www.ropid.cz
ROPID, březen 2015

ROZŠÍŘENÍ INTEGRACE V OBLASTI
MĚLNÍKA A NERATOVIC OD 7. 4. 2015

TARIFNÍ PÁSMA, PLATNOST JÍZDENEK
Tarif PID umožňuje cestovat na jednu jízdenku všemi druhy do-
pravy. Platnost jízdenek se řídí podle času a zároveň podle po-
čtu projetých tarifních pásem. Již při třech cestách tam a zpět
týdně se vyplatí zakoupit si předplatní kupony (měsíční nebo
čtvrtletní), které umožňují cestovat na daném území svobodně,
bez starostí a neomezeně často.

Pražská integrovaná doprava je rozdělena pro potřeby Tari-
fu PID na jednotlivá tarifní pásma. V Praze se nacházejí tarifní
pásma P (dvojpásmo), 0 a B, ve Středočeském kraji jsou tarifní
pásma číslována od 1 výše a tvoří soustředné pomyslné „mezi-
kruží“ kolem Prahy. Příslušnost stanice nebo zastávky k tarifní-
mu pásmu je vždy dána jízdním řádem konkrétní linky.

Pásmování Prahy je důležité v případě využití příměstských
autobusových linek 301 až 399 nebo vlakových linek jedoucích
z nebo do Prahy. Příměstské autobusové linky jsou zařazeny
do tzv. dojezdových pásem (pásma 0, B), zatímco všechny lin-
ky MHD (metro, tramvaje, městské autobusy, lanovka na Pet-
řín a přívozy) patří do dvojpásma P. Pásmo P se s pásmy B a 0
územně překrývá na zastávkách obsluhovaných městskými
i příměstskými linkami (např. stanice metra Ládví je v pásmu P,
pro příměstské linky je ale stejná zastávka v pásmu 0). U vlaků
jsou stanice v Praze zařazeny v pásmech P (centrum) nebo 0
(širší centrum) nebo B (okraj).

HLAVNÍ PŘÍNOSY INTEGROVANÉHO TARIFU PID
• Dnes musí každý platit jízdenku i na území Prahy.

• Nově se bude doplácet k „pražské tramvajence“ jen jízdné
mimo území Prahy.

• Díky předplatním jízdenkám není nutno platit při každé jíz-
dě, zrychlí se tak nástup do autobusu a nebudete již potře-
bovat finanční hotovost při každé cestě.

• Měsíční úspora pro pravidelné cestující, kteří již dnes
vlastní „pražskou tramvajenku“:

• z Líbeznic: cca 600 Kč
• z Neratovic: cca 900 Kč

• z Mělníka: cca 1100 Kč

PRAVIDELNÍ CESTUJÍCÍ VÝRAZNĚ UŠETŘÍ
Doplňkový časový kupón BUS+VLAK pro vnější pásma v kombina-
ci s „pražským kuponem“ (pásmo P a 0)

příklady cestování

Projížděná
tarifní pásma
s využitím
časového
kuponu

BUS+VLAK

Cena časového
kuponu BUS+VLAK

Ceny časového
kuponu MHD Praha

(pásma P a 0)

měsíční čtvrtletní m
ěs

íč
ní

čt
vr

tl
et

ní

5m
ěs

íč
ní

ro
čn

í

Mělník – Praha 4, 3, 2, 1 920 Kč 2 400 Kč

55
0
K
č

14
80

K
č

24
50

K
č

47
50

K
č*Kly – Praha 3, 2, 1 700 Kč 1800 Kč

Neratovice – Praha 2, 1 460 Kč 1 200 Kč

Líbeznice – Praha 1 300 Kč 760 Kč

* cena od 1. 7. 2015 je stanovena na 3650 Kč

Doplňkový časový kupón BUS+VLAK pro vnější pásma a dojezdo-
vé pásmo na území Prahy (pásmo 0)

příklady cestování

Projížděná tarifní
pásma s využitím
časového kuponu

BUS+VLAK

Cena časového ku-
ponu BUS+VLAK

měsíční čtvrtletní
Mělník – Praha 4, 3, 2, 1, 0 1 130 Kč 3 000 Kč

Neratovice – Praha 2, 1, 0 700 Kč 1 800 Kč

Líbeznice – Praha 1, 0 460 Kč 1 200 Kč

PŘEDPLATNÍ JÍZDENKY – CESTA K ÚSPORÁM
V současnosti je možné zvolit si buď papírovou nebo elektro-
nickou verzi předplatních jízdenek. K vystavení průkazky PID je
po žadateli požadována řádně vyplněná a podepsaná žádan-
ka, občanský průkaz (cestovní pas) a fotografie o rozměrech
3,5×4,5 cm (ne starší než rok). Průkazka PID se ukládá do nor-
malizovaného pouzdra. Za vystavení průkazky PID zaplatí ža-
datel 20 Kč, za pouzdro 10 Kč. Průkazka se vydává na počkání
ve většině prodejních místech.

SLEVY NA JÍZDNÉM A BEZPLATNÁ PŘEPRAVA
Pražská integrovaná doprava nabízí celou řadu slev. Jejich výše
a podmínky pro čerpání slevy se však liší na území Prahy a Stře-
dočeského kraje. Více informací o slevách najdete na odkazu
zde (http://ropid.cz/tarif-slevy/).
Bezplatná přeprava je umožněna zpravidla dětem do 6 let a se-
niorům nad 70 let věku (nikoli však ve vlacích).

DALŠÍ INFORMACE O TARIFU PID
• více informací o Tarifu PID (www.ropid.cz/tarif)
• tarifní web ROPID jízdné snadno a rychle (www.tarif.ropid.cz)

KDE ZÍSKAT JÍZDENKU
Jízdenky pro jednotlivou jízdu PID lze zakoupit buď přímo u ři-
dičů příměstských autobusů, nebo v jízdenkových automatech
či v omezeném sortimentu u dalších smluvních prodejců včet-
ně vybraných pokladen ČD nebo v informační kanceláři ČSAD
Střední Čechy na autobusovém stanovišti v Mělníce.

Předplatní jízdenky PID lze získat z pohodlí domova přes e-shop
Dopravního podniku hl. m. Prahy (DPP), nebo osobně v předpro-
dejních místech DPP. Nejbližší předprodejní místo DPP v oblasti
je stanice metra Ládví. Vybrané papírové předplatní kupony je
též možné zakoupit v informační kanceláři ČSAD Střední Čechy
na autobusovém stanovišti v Mělníce nebo v železničních sta-
nicích (např. Mělník nebo Neratovice). Seznam prodejních míst
předplatních jízdenek najdete na našich webových stránkách.



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. března 2015 13

Již čtrnáctý Jarmark OnaDnes.cz se
uskuteční zítra na pražském Výstaviš-
ti. Za symbolické vstupné 20 Kč může-
te ve střední hale a levém křídle Prů-
myslového paláce nakoupit u 550 pro-
dejců s originální nabídkou věcí ze skří-
ní čtenářek serveru, které při registraci
naplnily kapacitu během pár minut.

Můžete také ale za pouhých 30 ko-
run vyhrát některou z cen v tombole
v celkové hodnotě více než šedesát tisíc

korun. Navíc vaše peníze půjdou do
kasičky Nadace Terezy Maxové dětem,
konkrétně na pomoc dvěma mamin-
kám z azylového domu.

Pro charitu se bude také dražit oble-
čení hostů z řad známých osobností.
Dagmar Patrasová věnuje své džíny
a boty, Tereza Maxová zase své zelené
šaty, modely ze své skříně věnovaly
i Monika Babišová či zpěvačka Marta
Jandová.

Kamil Střihavka MAFRA

Kamil Střihavka si
začíná plnit sen,
napřed jeho autor-
ská hra v divadle,
později možná
i film.

Nejznámější rolí Kamila Stři-
havky je Ježíš z kultovního
muzikálu, tím byl už víc než
tisíckrát. Aktuálně se předsta-
ví v nové roli, autora divadel-
ní hry Tolik hlav a zároveň
i jejího režiséra.

Co vede zpěváka k tomu,
že napíše divadelní hru?
Na počátku byl můj nápad

z roku 1980, kdy jsem sepsal
synopsi filmu. Celých 35 let
jsemnámět nosil v hlavě, jen-
že napsat filmový scénář a se-
hnat producenta a peníze, na
to jsem neměl odvahu ani
sílu. Navíc moje kariéra jela

a nebyl na to čas. Před dvěma
lety jsemběhemprázdnin do-
stal nápad udělat z toho diva-
delní hru a napsal scénář. S di-
vadlem, i když hudebním,
mám zkušenosti, takže to
pro mě nebylo tak nepředsta-
vitelné jako filmový scénář.
Mohl by to být první krok ke
splnění snu natočit film.

Ujal jste se nakonec i re-
žie, měl jste to v plánu od
začátku?
Když jsem ten scénář psal,

tak jsem přemýšlel, že jej na-
bídnu nějakému divadlu. Ale
pak jsem si uvědomil, že kdy-
bych ten text jen někomupře-
dal, přece jenomnejsem diva-
delní dramatik, tak by se
mohlo stát, že příběh udělá
po svém, vytáhne z toho jiné
věci, než bych chtěl já. Za
svou kariéru jsem spolupraco-
val s absolutní špičkou mezi
režiséry, tak jsem si říkal, že
když mám jasnou představu,
jak to chci, tak stačí dát do-

hromady profesionální her-
ce, kteří mi při tom mém de-
butu a v nové pozici pomů-
žou.

Hrají tam čtyři špičkoví
herci, jak jste je přesvědčo-
val, aby do toho šli?
Musím říct, že to byla jed-

na z věcí, která mě utvrdila,
že vše v tuto dobu do sebe za-
padá. Když jsem je oslovil, je-
jich reakce byla totožná a při-
jali hned. Vysvětloval jsem
jim, že to budeme dělat na ko-
leně, v podstatě under-
ground.
Na druhou stranu to je to,

co už tito herci, kteří hrají na
předních scénách, nemusí ni-
kdy zažít, a lákalo je to. I reak-
ce na to, když jsem řekl, že
budu režisérem, byla skvělá.
Jejich přístup od první zkouš-
ky mi pomáhá v tom, aby ze
mě tréma z mého režisérské-
ho debutu spadla. Dávají do
toho velkou energii a tím mi
to velmi usnadňují.

O čem tedy vaše hra Tolik
hlav je?
Hra je o přátelství a zradě,

odehrává se na přelomu 70.
a 80. let. Mým záměrem bylo
přes dva hlavní hrdiny,
mladé studenty, dát dnešní
mládeži nakouknout do teh-
dejší doby očima jejich vrstev-
níků. Když jim totiž vypráví
třeba rodiče, jaké to tehdy
bylo, pouští to jedním uchem
tam a druhým ven. Volil jsem
i odpovídající výrazové pro-
středky včetně hudby, která
byla tehdy populární. Ale je
v tom něco i pro moje vrstev-
níky, kterým chci připome-
nout, jaké to tehdy bylo a aby
se jejím prostřednictvím vrá-
tili do svých mladých let.

Podle čeho jste vybíral
místo, kde budete předsta-
vení hrát?
Prošel jsem si nějaké sály,

ale když jsem přišel do Baráč-
nické rychty, měl jsem hned
jasno, že to je ono.

Jak se na představení de-
butanta v oboru shánějí
peníze?
Já jsem autor, režisér i pro-

ducent v jedné osobě. Oslovil
jsemkamarády, kteří námpo-
máhají. Ale sponzory nemá-
me, protože to je v dnešní
době problém obecně, natož
na komorní představení. Na
druhou stranu i díky tomu
můžeme být naprosto nezá-
vislí.

Máte za sebou už část
zkoušek, odpovídá realita
tomu, co jste čekal?
Realita předčila moje nej-

bujnější fantazie. Měl jsem
sice jasnou představu, jak to
má vypadat, ale díky přístu-
pu herců se mi ty zpočátku
„přivřené dveře“ otevřely
a jsem nadšený, jak to do
sebe zapadá. Vše zatím klape
podle plánu, a pokud se nesta-
ne nic nepředvídatelného, bu-
dememít na konci dubna pre-
miéru. IVETA BENÁKOVÁ

Jarmark. Příjemný čas

Co byste měli vědět

Představení Tolik hlav se bu-
dou hrát v Baráčnické rychtě
v Praze.

● Kamila Střihavku napadl ná-
mět už v roce 1980, sepsal
jej však až před dvěma lety.
Rok jej pak editoval a dával
dohromady realizační tým.

● V hlavních rolích: Zdena
Hadrbolcová, Kristýna Leich-
tová, Jan Zadražil a Jan Do-
lanský.

● Premiéra hry je plánována
na 26. dubna, první repríza
hned druhý den, 27. dubna.

● Podrobnosti o hře, hercích
i týmu na webu tolikhlav.cz.

● Jaké si Střihavka klade cíle?
„Byl bych rád, kdyby se
v dnešní uspěchané době
především mladí lidé dokáza-
li odtrhnout od televizních
obrazovek a potkávali se na
kulturních akcích.“

„Námět hry jsem měl v hlavě
dlouho, teď přišel správný čas“

inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. března 2015 14

Společnost Rozených OdborníkůOdborníků

Pojďte se
zítra bavit

premiéra
20.15
pr
20.15

Za více než čtvrt století od sa-
metové revoluce u nás zemře-
lo násilnou smrtí 5722 lidí.
Za vraždu bylo potrestáno cel-
kem 5353 zločinců. A jen ne-
patrný zlomek z nich dostal
trest nejpřísnější – doživotí.

Za chladnokrevnou nebo ob-
zvlášť brutální vraždu si nyní
v Česku odpykává doživotní
trest 50 vrahů. Vyšší trest
u nás neexistuje. Někdejší
prezident Václav Havel vý-
kon trestu smrti v lednu 1990

pozastavil a v květnu stejné-
ho roku jej parlament zrušil
úplně.
Týdeník TÉMA ve svém

dnešním vydání přináší ex-
kluzivní jmenný seznam
všech v současné době odsou-

zených na doživotí. Je mezi
nimi 47 mužů a tři ženy, kte-
rým se říká domácí zabijač-
ky.
„Někdy jde o zkratové jed-

nání, jindy o sebeobranu. Ta-
kové vražedkyně ale zpravi-

dla nedostávají doživotí,“ vy-
světluje psycholog Andrej Dr-
bohlav, proč jsou ženy obvyk-
le souzeny mírnějším met-
rem, a zároveň tím objasňuje
genderovou nevyváženost
v našich věznicích.

Někteří z doživotně odsou-
zených se dokonce nechali vy-
fotit. Fotoreportér Radek
Kalhous tak pořídil sérii uni-
kátních snímků, které může-
te vidět v pátečním vydání tý-
deníku TÉMA. Tam najdete
i podrobný seznam doživot-
ně odsouzených vrahů s popi-
sem jejich skutků. MET

Skupina Synot plánuje inves-
tice do zahraničního fotbalu!
Zajímá se o prémiové kluby
například ve Španělsku. V roz-
hovoru pro Kauzu dne Rádia
Impuls to řekl majitel Synotu
a senátor Ivo Valenta: „Neje-
nom na Slovensku, ale i v af-
rických zemích nebo ve Špa-
nělsku chystáme nějaké inves-
tice a hlavně vstupy do fotba-
lového nebo jiného dění. Veli-
ce to pomáhá celé skupině na
serióznosti značky. Chceme
si vybrat některé kluby, proto-
že v těch státech se nedá kou-
pit liga, to je hodně drahé,
a nemělo by to ani smysl, ale
spíš sponzorsky do některých
klubů v regionech, kde třeba
zakládáme firmy.“

Jaké kluby máte vyhlédnu-
té ve Španělsku? Můžete
říct nějaká jména?
Zatím ne, protože to kdy-

bych teď řekl a prosáklo by
to, tak by se na nás všichni
vrhli, proč nejdeme ještě
tam, takže zatím bych o tom
nechtěl hovořit.
Poslouchejte pořad kauza dne

od pondělí do čtvrtka v 18 hodin
na Rádiu Impuls. MET

Týdeník TÉMA. Do smrti za mřížemi

inzerce

Kauza dne.
Synot chce
kluby ze
Španělska



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. března 2015 15

Jsou jako výkladní
skříň Pražského
hradu. Hradní stráž
hlídá prezidenta.

Hodinu stojí bez hnutí se čtyř-
kilovou puškou u nohy. Hlída-
jí všechny vchody do areálu
Pražského hradu i objekty ko-
lem něj. V létě do nich pere
sluníčko, v krutých zimách
musí snést mráz a sníh. Ne-
smí se ani hnout. Takhle je
známe – Hradní stráž. Než se
ale obléknou do krásných
uniforem, musí projít klasic-
kým tříměsíčním výcvikem.
„Poté je jeden měsíc věnován
speciální přípravě přímo
u Hradní stráže,“ říká pro de-
ník Metro velitel Hradu plu-
kovník Petr Cupák.
Vojáci tak musí umět za-

cházet ze zbraněmi, jako je
pancéřovka, která dokáže
zlikvidovat tank nebo betono-
vou budovu, ve výzbroji na-
jdete samopal Scorpion, útoč-

nou pušku CZ 805 BREN, od-
střelovací pušku CZ 750 SNI-
PER, která má účinný dostřel
800 metrů. „Na tuto vzdále-
nost lze spolehlivě a přesně
mířit a současněmá střela vy-
střelená touto zbraní stále do-
statečnou kinetickou energii
pro smrtící účinky,“ přibližu-
je SNIPER plukovník Cupák.
U Hradní stráže slouží asi

30 vojáků, kteří mají za se-
bou nasazení domisí v zahra-
ničí – na Balkáně, v Afghá-
nistánu a Iráku. „Nejsou
zvláštní skupinou, ale slouží
na standardních funkcích na
Hradě i v Lánech. Většina
z nich je zařazena u strážních
jednotek,“ říká Cupák. Tito
vojáci v zahraničních opera-
cích zastávali převážně pozi-
ce střelců strážních nebo me-
chanizovaných jednotek a ři-
dičů. Pro zajímavost, jeden
voják Hradní stráže byl v Irá-
ku příslušníkem čety těžení
a úpravy vody v kontingentu
7. polní nemocnice. Jejich
úkolem je také pomoct Čes-
ku při přírodních katastro-

fách, ale s tím musí nejdříve
souhlasit prezident.
Museli vojáci, kteří chrání

hlavu státu a objekt Pražské-
ho hradu, nějak reagovat na
současnou situaci v zahrani-
čí? „Mezinárodní hrozby sa-
mozřejmě sledujeme. Zabez-
pečení Hradu upravujemeně-
kolikrát měsíčně, ale přede-
vším v závislosti na akcích,
které na Hradě probíhají,“
tvrdí Cupák.
Vojáci také stále častěji řeší

drony létající nad Hradem.
„Areál Hradu a jeho blízké
okolí (přesně kružnice se stře-
dem nad Chrámem sv. Víta
a poloměrem 1111 metrů) je
zakázaným letovým prosto-
rem. Tento zákaz platí i pro
drony. Jen od začátku roku
jsme zaznamenali tři přípa-
dy. Pilota předáme policii
a následně jeho porušením
zákazu se zabývá Úřad pro ci-
vilní letectví,“ říká Cupák.

Stráž prezidenta
hlídá i drony

Zbraně Hradní stráže (HS)
u vchodu do Hradu nejsou
schopné střelby, slouží jen pro
reprezentační účely. Jsou upra-
veny – prodloužení bodáku, po-
niklování kovových součástí
pro zvýraznění lesku, upravená
pažba, aby odolala nárazům.

● Většina návštěvníků Hradu je
k vojákům a policistům sluš-
ná. Vojáka v budce před Hra-
dem můžete rozesmívat, foto-
grafovat, ale dotyky jsou ne-
přípustné. Voják má možnost
zavolat pomoc ze strážnice.
Nejvíce je obtěžují opilci, kte-
ří se je nebojí slovně urážet
nebo se před nimi obnažují.

● Nepočítejte s tím, že váš
úsměv voják bude úsměvem
opětovat, protože povinnost
sledovat okolí a samotné stá-
ní bez pohybu je natolik fyzic-
ky náročné, že vyžaduje plné
soustředění.

● Hrad se v noci stává střeže-
nou pevností.Málo se ví, že
mezi půlnocí a šestou hodi-
nou ranní má areál status „vo-

jenského střežení“. Co to zna-
mená? Výkon strážní služby je
bojovým úkolem v míru. V pří-
padě narušení stráž zasahuje
stejně, jako by se jednalo o vo-
jenský objekt nebo objekt dů-
ležitý pro obranu státu.

● Na Hradě slouží 610 vojáků,
z toho 10 vojákyň. V současné
době HS chybí 30 vojáků (pod-
mínky na www.hrad.army.cz).

● Voják dostane v první výbavě
2 páry reprezentačních bot let-
ních a 1 pár kotníčkových zim-
ních. Oba druhy jsou pod špič-
kou a patou okované pro zvý-
raznění zvuku kroku. Letní
mu vydrží rok, zimní dva.

● Od dubna do října se jednou
měsíčně na III. nádvoří konají
vystoupení přehlídkové jed-
notky, hudby a motocyklů. Le-
tos se první chystá 15. dubna,
7. prosince 2018 oslaví HS
100 let své existence.

Úsměvy jsou povoleny, doteky ne. To voják udeří puškou o zem a řekne: „Odstupte zpět.“ MAFRA

Velitel stráže Radim Studený na výcviku odstřelovačů

Mladý manželský pár se po ně
kolika letech vydává na společ
nou dovolenou. Když se jim ale
na paty navěsí skupinka brutál
ních násilníků, promění se výlet
do zimních hor v noční můru.
Násilné činy v drsné severské
krajině však nezůstanou utaje
ny. Elisabeth Caspersenová, dě
dička dánského průmyslového

impéria, nachází v trezoru svého otce DVD dokumentující
krutou organizovanou honičku a popravu lidí. Takový materiál
by mohl fatálně ohrozit prosperitu celé rodiny. Případ proto
Elisabeth předá do rukou soukromého detektiva Michaela
Sandera, který krok po kroku odhaluje složité vztahy váleč
ných veteránů z Balkánu a Afghánistánu, kteří ze záliby honí
a mučí lidi. Při vyšetřování zločinu se jeho cesta zkříží s cestou
kriminální komisařky Lene Jensenové. Michael
a Lene, oba vlci samotáři, musí v pátrání
po stopách zločinu pokračovat společně.
Ale role honců a honěných se brzy otáčí.
Kdo se stane další trofejí?

Mladý
kolika
nou
na
ních
do
Násilné
krajině
ny
dička

Knihu zakoupíte v síti knihkupectví
KOSMAS nebo na www.kosmas.cz

TROFEJ
Steffen Jacobsen

znám
ka knižní kvality . známka

knižníkvality.známkaknižník
vali
ty

.z
ná
mk
a
kn
ižn
í k
va
lity

.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

Stráž nemá zbraně u Hradu nabité

Ve výzbroji má stráž pancéřovku (vlevo) a samopal Scorpion. HRADNÍ STRÁŽ, ČESKÁ ZBROJOVKA

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

ADVERTORIAL



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. března 2015 16

V jednom rockovém klubu
v centru Prahy straší. Zhasína-
jí tu světla a blikají žárovky.
Když se jednou filmaři podí-
vali na záznamkoncertu, zjis-
tili, že místo kapely natočili
jen prázdné pódium.

Za podivnostmi stojí podle
vyprávění duch chlapce jmé-
nem Pepík, který tu byl bru-
tálně zavražděn ještě v do-
bách, kdy zde bylo kino.
I takovou historku si může-

te přečíst v nové knize etnolo-

ga a folkloristy Petra Janečka.
Jmenuje se KrvaváMáry a při-
náší výběr tajemných příbě-
hů, které dodnes kolují v úst-
ním podání.
Straší tedy v tom klubu?

Těžko říct. Tato historka má

totiž reálný základ. V roce
1966 opravdu v promítací ka-
bině kina Metro na Národní
třídě sexuálně zneužil a ná-
sledně nůžkami ubodal chlap-
ce úchylný promítač. Ještě
předtím mu ostříhal vlasy,

přičemž stříhání vlasů ma-
lých kluků ho uspokojovalo
i při předchozích projekcích.
Tělo schoval pod podlahou,
kde ho po třech dnech objevi-
li. O rok později Jaroslava Pa-
peže popravili.
V místech tehdejšího kina

Metro dnes ale žádný klub
není, ačkoli je nedaleko
rockový Vagon. Takže vražda
posloužila k povídačce, která
se může hodit do jakéhokoli
hudebního lokálu.
Stovka vyprávění z nejrůz-

nějšíchmíst naší země, nasbí-
raná v ústním podání auto-
rem a jeho vysokoškolskými
studenty, takto plasticky
v knize Krvavá Máry ukazuje,
co se u nás dnes vypráví o nad-
přirozenu, přízracích a záhad-
ných událostech.
Petr Janeček má se sbírá-

ním historek bohaté zkuše-
nosti, je autorem knižní série
Černá sanitka, která se dočka-
la televizního, rozhlasového
i divadelního zpracování.

Volání fanoušků bylo vyslyše-
no! Dvacet let od vydání kul-
tovního alba Lies je metalová
parta Krabathor zpět na pódi-
ích. Je synonymem pro pojem
český death metal a spolu
s polskými Vader byla mezi
prvními kapelami z bývalého
východního bloku, které do-
kázaly uspět i v zahraničí. Sta-
ré rány po rozkolu zahojil čas
a úspěšně se vrátila na loň-
ském pokračování festivalu
Brutal Assault. Proto se zrodi-
lo rozhodnutí uspořádat vzpo-
mínkové turné v nejsilnější
sestavě z alba Lies, tedy v triu
Bruno, Christopher a Pegas.

V pondělí Krabathor zahra-
je v Českých Budějovicích,
v úterý v pražském Podniku,
ve středu vOstravě, poté v Bra-
tislavě, Košicích a následují
dva koncerty v UherskémHra-
dišti v klubu Mír. HOP

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

inzerce

Krabathor.
Metalová
legenda je zpět

Krvavá Máry. Historky, co postraší



www.metro.cz SERVIS pátek 13. března 2015 17

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Moravský kras má
svoji lanovku od roku
1995. Z 362 metrů nad
mořem vystoupá do
výšky:
a) 443 m
b) 493 m
c) 543 m

2 PayPal, průkopník
placení po internetu,
vznikl spojením firem
Confinity and X.com
před:
a) 20 lety
b) 15 lety
c) 10 lety

3 Nejzápadnější
poloostrov ve Francii
mezi průlivem La
Manche a Atlantským
oceánem je:
a) Bretaň
b) Camarque
c) Bairon

4 Dodávka Volkswagen
Transporter má
dlouhou historii –
první, označená T1, je
z roku:
a) 1950
b) 1960
c) 1970

5 Animovaný večerníček
československé
televize O klukovi
z plakátu namluvil:
a) Fr. Filipovský
b) Josef Somr
c) Miloš Kopecký

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-a
,5
-a
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 17,9 °C
Rok výskytu: 1998

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 3
Max. 7

Min. 3
Max. 7

Min. 7
Max. 11

Min. 9
Max. 13

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová III
14:45 Na vrcholky hor s Vladi-

mírem Čechem
15:05 Místo činu - Schimanski

Dvojí hra. Kriminální
cyklus (N, 1985)

16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:55 Chcete mě?
13:25 Itálie - střed světa na

Garganu
13:55 Slavné meteority
15:05 Krásy evropského pobřeží
15:15 Dobrodružství vědy

a techniky
16:00 Věda na vlastní kůži
16:55 Hádanky domů života
17:20 Pitva muže z ledovce
18:15 Na cestě po Kuala

Lumpuru
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Znamení koně II
(9/13)
Seriál (ČR, 2011). Klára má
poraněnou nohu a její sen
o návratu na dostihovou
dráhu se rozplývá. Schwar-
zův synovec Bert se snaží
uniknout léčce, kterou na
něj nastražil Dejmek. Hrají:
T. Voříšková, V. Cibulková,
B. Polívka, M. Donutil a další

20:55 13. komnata D. Horyny
21:25 Všechnopárty
22:20 Kolo plné hvězd
23:15 Profesionálové (57/57)
00:05 AZ-kvíz
00:35 Motiv
01:15 Zahrada je hra
01:40 Bydlení je hra
02:00 Postřehy odjinud
02:10 Dobré ráno
04:40 Chalupa je hra

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Archa Davida Attenbo-
rougha
Dokument (VB, 2012). Slav-
ný přírodovědec a filmový
publicista se zaměřil na
záchranu záhadných živo-
čišných druhů. Dokument
z kolekce BBC Earth

21:00 Pan Selfridge II (10/10)
21:45 Kamarád do deště

Krimikomedie (ČR, 1988)
23:00 Na místě zločinu: Vrah

v uniformě
23:55 Letecké katastrofy VII:

Smrt prezidenta
00:40 Bonbónky světa
00:55 Ostrovy Christiana

Karembeua: Mayotte
01:50 Pozor, ponorky! (1/2)
02:40 Čaj pro třetího
03:10 Klub přátel dechovky

ČT2

20:15 Tohle je válka!
Romantický film (USA,
2012). Dva elitní tajní
agenti CIA Tuck a FDR jsou
nejlepší kamarádi i nepora-
zitelný špionský tandem.
Když se ovšem oba zakou-
kají do stejné slečny,
vypukne mezi nimi nelí-
tostný boj o lásku, a přátel-
ství jde stranou. Hrají:
R. Witherspoonová,
T. Hardy, Ch. Pine a další

22:15 Vnitřní nepřítel
Akční film (USA, 2005)

00:15 Neumírej sám
Thriller (USA, 2004)

02:05 Walker, Texas Ranger
VIII (14)
Akční seriál (USA, 1999)

02:50 Wolffův revír II (8)
03:40 Nikdo není dokonalý

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium párty
Taneční hity nového
milénia

22:00 Party ride
Dance music pro všechny

02:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Perfect Days
Komedie (ČR, 2011). Ve
svých čtyřiačtyřiceti má
Erika skoro všechno - skvě-
le rozjetou kariéru, velký
byt s terasou a svobodu.
Jenže s každým přibývají-
cím rokem víc a víc touží
po tom jediném, co nemá,
po dítěti. Rozhodne se
proto jednat a začne na
dítěti pracovat se stejným
zaujetím, jako když budo-
vala svůj podnik i své vlast-
ní já. Hrají: I. Chýlková,
V. Kotek, O. Sokol a další

22:35 Přepadení v Pacifiku
Thriller (USA, 1992)

00:35 Kriminálka Miami IX (1)
01:25 Námořní vyšetřovací

služba II (3)
02:10 Novashopping

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. V (21)
Krimiseriál (USA, 2014).
Agenti NCIS mají za úkol
zjistit, jestli jeden z jejich
lidí v utajení nepřešel na
stranu zločinu. Hrají:
Ch. O’Donell, D. Ruahová,
E. Ch. Olsen a další

21:20 Námořní vyšetřovací
služba L. A. V (22)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:15 Ve spárech jakuzy
Thriller (USA/Jap., 2000)

00:40 Tyranosarie
Akční sci-fi film (USA,
2004)

02:25 Živí mrtví III (11)
Horor (USA, 2012)

03:05 Star Trek: Vesmírná loď
Voyager VII (21)

03:50 Ve spárech jakuzy

PRIMA COOL

12:25 Odložené případy VII (1)
13:25 Beze stopy II (6)
14:20 Námořní vyšetřovací

služba II (3)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (232)
16:35 Dva a půl chlapa VII (8)

Seriál (USA, 2009)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami IX (1)
18:25 Ulice (2780)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:20 Wolffův revír II (8)
V hotovosti. Krimiseriál
(N, 1995)

14:25 Rosamunde Pilcherová:
Volání minulosti
Romantický film (N, 1999)

16:25 Komisař Rex VIII (14)
Bestie je konečně mrtvá.
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Akta X IX (7)
13:45 Mrcha od vedle II (8)

Stal se zázrak. Komed.
seriál (USA, 2012)

14:15 Simpsonovi V (2, 3)
15:15 Teorie velkého třesku V

(20)
Porucha transportéru.
Sitcom (USA, 2011)

15:50 Futurama III (12)
16:20 Bořiči mýtů VII (2)
17:30 Hvězdná brána IV (22)

Exodus. Seriál (USA, 2000)
18:30 Simpsonovi V (4, 5)
19:20 Kdo přežije: Afrika (9)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

16:05 ShowREC
MatYES a novinky z Óčka

„Jednou z tebe
třeba vyroste
lamborghini.“

VOJTĚCH KRAKOWKA
Facebook



www.metro.cz SERVIS pátek 13. března 2015 18

Eliška
Pospíšilová

Nové auto rychle
ztrácí hodnotu, ale
ojetina je zas riziko.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Jan
Rajčáni

Kdo z normálních
smrtelníků si může
dovolit nové auto?

Lukáš
Stříbrný

Městská hromadná
doprava to jistí
a mám klid...

inzerce

Nesypte si popel na hla-
vu před šéfem tak horlivě,

ostatně, kdo se nedopustí žádné hlou-
posti, není tak moudrý, jak se domnívá.

Beran 21/3–20/4
Budete muset absolvovat
schůzku s právníkem a po

jeho radách zjistíte, že právník je člověk
vyškolený k obcházení zákona.

Váhy 23/9–23/10

Základním postupem ve
vaší práci bude věřit, že je

všemožné. Protože člověk, který věří, že
je možné všechno, dokáže i nemožné.

Rak 22/6–22/7
Nezbývá vám při dnešku
než souhlasit, že jsou zlodě-

ji, které zákon netrestá, třebaže kradou
člověku to nejcennější – čas.

Kozoroh 22/12–20/1

Chcete motivovat skeptické
pracovníky, řekněte jim, že

opustit naději znamená zříci se nejen
současnosti, ale i budoucnosti.

Býk 21/4–21/5
Až vám šéf doporučí, abyste
byli v jisté záležitosti diplo-

maté, sdělíte mu, že diplomacie je vlas-
tenecké umění lhát za vlast.

Štír 24/10–22/11

Naděje je silný vítr do pla-
chet, takže hned ráno začne-

te tím, že důkladně namotivujete tým,
při pátku to nebývá tolik těžké.

Lev 23/7–22/8
Když se díváte na kolegy bez
skrupulí, říkáte si, že kdyby

svědomí žralo, chodili by po světě samí
kostlivci. A to nechodí.

Vodnář 21/1–20/2

V práci zazáříte o to více, že
semomentálně nedaří, a tak

za vámi půjdou i kolegové – noc přita-
huje všechno ke světlu.

Blíženci 22/5–21/6
Rebel je zástupce nového
nespravedlivého vedení,

kterému se nepodařilo usednout do
ředitelského křesla. Dnes ho potkáte.

Střelec 23/11–21/12

Slušné jednání jemožná nej-
horší obrana proti špatnému

chování jiných, ale v zaměstnání vám
ani nic jiného prostě nepovolí.

Panna 23/8–22/9
Budiž vám dnes varováním,
že z vysokých míst lidé ne-

mohou odejít, když chtějí, a zase ne-
chtějí, když by to bylo rozumné.

Ryby 21/2–20/3

Soustřeďte
se a položte
svou tajnou otázku!

Pošlete
SMS ve tvaru 52FPN

na 904 30 55
a získejte svou věštbu!

te SMS ve tva

ORÁKULUM
LÁSKY!

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma práce.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

Komiks

Řešení sudoku

(NE)MĚNIT
Další návrhy na změnu Ústavy jsou na stole. Po dvou desetile-
tích diskusí o zavedení přímé volby prezidenta se tato stala
v roce 2012 realitou a doposud nejvýznamnější ústavní změ-
nou v historii Česka. Mezi aktuálně často diskutovanými té-
maty je mimo jiné i změna pravomocí prezidenta. Iniciátoři
v podstatě reagují na dosavadní působení Miloše Zemana ve
funkci. A v tom je hlavní problém. Ačkoli i autor tohoto ko-
mentáře má k řadě Zemanových kroků výhrady, účelová nove-
lizace Ústavy kvůli konkrétnímu jednání konkrétního člově-
ka v konkrétní situaci je nešťastná. Není to v českém prostře-

dí novinka. I některé kroky Vác-
lava Havla a Václava Klause pod-
něcovaly diskuse o změnách
v Ústavě. Paradoxní je, že zatím-
co jednání hlavy státu podněcu-
je diskuse o změnách Ústavy,
opakující se problémy českého
ústavně-politického systému se
neřeší. Pokud český politický

systém něčím dlouhodobě trpí, tak to jsou křehké vlády. Při-
tom je to stabilita vlád, která je pro náš systém klíčová vzhle-
dem k charakteru parlamentního systému. Pro parlamentní
systém není přímá volba prezidenta přínosná, spíše naopak.
Je pro něj však klíčový vztah mezi parlamentem a vládou
a z toho vyplývající stabilita vlády. Té se dá docílit například
zavedením konstruktivního vyslovení nedůvěry vládě – nut-
ností předložit a schválit alternativu vůči vládě, která má být
hlasováním o nedůvěře sesazena. Jako každé, i toto řešení má
svá pozitiva a negativa. Na rozdíl od nesystémové přímé volby
prezidenta jde alespoň ruku v ruce s logikou fungování parla-
mentního systému. Ani ústavní změny však nejsou všelékem.
(Ne)stabilitu vlád do značné míry ovlivňuje vnitrostranická
(ne)stabilita a (ne)kultura. A ta se Ústavou koriguje těžko.

PETR JUST
POLITOLOG, METROPOLITNÍ
UNIVERZITA PRAHA

OPOLČENEC
(Z dopisu čtenáře na této

straně)

V původním významu
bulharský dobrovolník
bojující v rusko-turecké

válce. Dnes také
domobranec.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Anketa Koupili byste ojetinu, či preferujete nová auta?

Více informací najdete na www.spejbl-hurvinek.cz

Dopisy a vzkazy

Pravda někdy
bývá velmi boles-
tivá
Nedivím se reakci Rady
České televize po výroku
pana Veleby. Pravda totiž
bolí. Hlavní téma, na kte-
rém se ukázala neobjektiv-
nost, nevyváženost s čirou
propagandou „západního
směru“, je o Ukrajině.
Dne 17. února se ve vysílá-
ní objeví záběr na jakého-
si vojáka, odpoledne je
v titulku, že se jedná o vo-
jáka ukrajinského (s mlu-
veným překladem), večer
běžely na obrazovce opět
tytéž záběry a v titulku se
píše, že je to opolčenec
(tady již s titulky). Zde se
podle mého názoru veřej-
noprávní Česká televize
dopustila neplnění povin-
ností daných zákonem. Mi-
moto Rada ČT odhlasova-
la zákaz vystoupení veřej-
nosti na svém jednání.
Takhle Česká televize po-
hrdá názorem veřejnosti
o své objektivitě. Nejen
tyto akty jsou pro mě jas-
ným signálem a důkazem
toho, že si koncesionářské
poplatky, které jsme všich-
ni povinni platit, zcela ur-
čitě nezaslouží!

JAN CHALOUPKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

Citát

Mezi aktuálně často
diskutovanými téma-
ty je i změna pravo-
mocí prezidenta.

Slovo dne

„Kdyby tu přistáli
zelení mužíci,

pošlu je dodělat
tunel Blanka.“

MILOŠ ZEMAN, PREZIDENT
Český prezident je znám glosová-
ním dění. Tentokrát v interview
pro server iDNES.cz okomento-
val znovu odložené otevření
pražského tunelu Blanka.



www.metro.cz VODA pátek 13. března 2015 19

Mendelova polár-
ní stanice na An-
tarktidě patří k nej-
techničtějším zá-
kladnám. Vědci už
mají i úpravnu vody.

Už žádná voda zakalená hlí-
nou. Teplý čaj z čisté tekuti-
ny chutná nyní badatelům na
ledovém kontinentu mno-
hem lépe. Může za to nový
kontejner pro úpravu a skla-
dování vody.
Stanice, kterou na Antarkti-

dě už deset let provozuje br-
něnská Masarykova univerzi-
ta, leží na Ostrově Jamese Ros-
se. Vodu čerpá z nedalekého
potoka. Denně při pobytu
vědců potřebuje základna asi
600 až 800 litrů vody. Potok
má ale v době antarktického
léta dravý proud a voda je za-
kalená hlínou. S tímto problé-

mem pomáhá právě nová
úpravna vody.
Ta slouží k separaci splave-

nin ve vodě. Při vyšší teplotě,
když je venku například plus
pět stupňů, totiž voda unáší
přílišmnoho nečistot. Separá-
tor tedy vyčistí to nejhorší.
Následně v sedimentační ná-
drži dojde k odstranění i drob-
ných nečistot. „V tomto kon-
tejneru se voda i skladuje a je
úplně prostáminerálníchma-
teriálů,“ říká správce stanice

Pavel Kapler. Vodu pak zá-
kladna používá v kuchyni,
pro osobní hygienu i pro ba-
datelskou činnost.
Pohotovostní zásoba vody

tak byla díky kontejneru, kte-
rý vyšel na zhruba sto tisíc ko-
run, zvýšena na více než 4,5
tisíce litrů, což stanici pohodl-

ně zabezpečí pro dny, kdy za-
mrzne zdrojový potok nebo
když vysokou teplotou pod-
míněné zvýšení průtoku zne-
možní odběr zakalené vody.
Česká expedice má už pro

letošek odpracováno. Svou
stanici ale hodlají i nadále vy-
lepšovat. METRO

Mendelova polární stanice na Antarktidě PETER VACZI/MUNI

VOlešnici na Blanensku vy-
čistí státní podnik Lesy ČR za-
nesené koryto potoka Hodo-
nínka. Voda z něj se nyní roz-
lévá do okolí již při pouhé
dvouleté vodě. Po vyčištění
by koryto mělo být schopno
pojmout až dvacetiletou
vodu. Projekt počítá s vyčiště-
ním koryta potoka v délce 1,5
kilometru. Na okolních lou-
kách vznikly zahrady, které
znemožňovaly přístup k toku
s těžkou technikou. Nyní se
podařilo vykoupit pozemky.
Hodonínka se vylévala z bře-
hů při jarních deštích. ČTK

Polární stanice

Výstavba české výzkumné sta-
nice byla zahájena v roce 2005.

● Náklady na výstavbu činily
zhruba 60 milionů korun.

● Při pobytu na Antarktidě
je v týmu 15 až 20 vědců.

● Za ideálního počasí doká-
žou využít až 100 procent
obnovitelných zdrojů.

Údaje k čištění

Čištění koryta Hodonínky za-
čne ve druhé polovině roku.

● Práce přijdou zhruba
na 20 milionů korun.

● Olešnici zasáhly povodně
po silných deštích v letech
2002 a 2006. Radnice pak za
50 milionů korun nechala
postavit sypané hráze, které
jsou schopny zadržet až 200
tisíc metrů krychlových vody.

inzerce

Češi mají na Antarktidě
kontejner k úpravě vody

Olešnice. Často
zanesené koryto
se bude čistit



komerční příloha TECHNIKA pátek 13. března 2015 20

Na rozšíření digitálních foto-
aparátůměl navázat boomdi-
gitálních fotorámečků. Máte
nějaký? Znáte vůbec někoho,
kdo by si ho pořídil?
V historii existuje několik

trendů, jejichž nástup byl
„jasný a ověřený analytiky ze
všech koutů světa“. Pro pří-
klady nemusíme chodit dale-
ko, celý sektor nositelné elek-
troniky měl pohltit svět už
loni a nakonec byla revoluce
zase o rok odložena.
Poslední slovo neřekly ani

knížky, ani fotografie v klasic-
ké, papírové podobě. Jen způ-
sob jejich zpracování se změ-

nil. Dříve jsme nosili kinofil-
my do drogerií a doufali, že

z dvaceti čtyř nebo třiceti šes-
ti políček vznikne něco hod-
notného.
A jak je to dnes? Nafotíme

často stovky fotek během je-
diného dne a obrázky třídí-
me až na počítači. Poslední
krok, dříve reprezentovaný
vyvoláváním ve fotokomoře,
už v současnosti ovládají tis-
kárny. Základem je bezokra-
jový tisk, kvalitní barvy a jed-
noduché ovládání.
Dokonce ani kombinace se

skenerem do takzvané multi-
funkce není překážkou stla-
čení ceny pod tisícovku, jak
dokazují i etablovaní výrob-

ci. Canon má v tisku obrázků
zavedenou například řadu
Pixma, jejíž základ představu-
je model MG2450.
Ani nejlevnější multifunk-

ce není možné úzce speciali-
zovat jen na tisk fotografií –
cílovým zákazníkem je celá
rodina, nesmí proto chybět
ani všemožné berličky pro co
nejlevnější provoz.
Doporučit se dají produkty

s duplexním režimem, ten
snižuje spotřebu papíru, auto-
matické vypínání zase elektři-
nu – nic takového by rozhod-
ně domácí tiskárně, byť lev-
né, chybět nemělo.

Koníčky jsou oblas-
tí, do které jsme
ochotni investovat
obrovské částky.

Těžko vám nadšenec do
smartphonů vysvětlí, co jeho
telefon umí navíc oproti o de-
set tisíc levnější alternativě.
Stejně tak u testů aut pravi-
delně vykřikují „internetoví
trollové“, že jejich vůz za pěti-
nu ceny dokáže totéž.
Detaily, které odlišují prů-

měr od exkluzivity, se totiž
obtížně vysvětlují a v prosto-
ru internetu se na jejich vý-
znam jenmálokdy najde dost

místa. Typickým příkladem
jsou fotoaparáty. Chlubit se
zrcadlovkou za patnáct tisíc
před profesionálem je tak
prakticky ekvivalentem pře-
tlačované zápasníka sumo
s Hurvínkem.
Ani zařízení okolo padesáti

tisíc nejsou výjimkou, přesto
představují důležitý milník –
pod touto hranicí se začínají
objevovat nejlevnější full fra-
me zrcadlovky jako Canon
EOS 6D. Jako jediné foťáky to-
tiž umožňují skutečně v hle-
dáčku spatřit záběr, který se
následně uloží na kartu. Full
frame fotoaparát fotí jedna
k jedné, nedochází k oříznutí
záběru, výhodou je i menší
hloubka ostrosti, která vytvá-

ří ony efektní fotografie, kdy
centrum pozornosti je ostré
jako břitva, zatímco na poza-
dí už je patrné rozostření.

Pokud není možné scénu
aranžovat a zároveň se neod-
pouští ani minimální chyby,
je full frame zrcadlovka prak-

ticky jediným možným vý-
chodiskem a aspekt ceny
chtě nechtě musí odbočit na
vedlejší kolej.

Usnadněte si práci. MINORET

inzerce

Do svých koníčků jsme ochotni investovat i mnoho tisíc. MINORET

Největší IT e-shop v ČR

Ca
p o

v h

nejlevnější
full frame Canon

K tiskárně. Můžete vynechat fotolaby

Proč není foťák za 50 tisíc
nic až tak neobvyklého?



Vybavení domácnosti
• Solidní ceny za starožitný
nábytek a drobnosti do r.
1950. Ložnice, jídelny, obývá-
ky, knihovny, knihy i celé po-
zůstalosti. T. 60347887328856

Nemovitosti - poptávka
• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce. T:
80066222225625

• Přímý zájemce koupí pozem-
ky - ornou půdu, pole, louky,
vodní plochy a ostatní plochy.
Platba hotově, ihned. Tel.:
60804894113868

• Právní zástupce zaměstnan-
ců O2, FIOBANK, RAIFEISEN-
BANK, poptává nemovitosti
ke koupi a k pronájmu v Pra-
ze. Právní servis zajištěn. Tel:
602 219 62126708

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 26794

• Lékařka z Prahy hledá byt k
pronájmu jakékoliv velikosti
od 9-25 tis za měsíc. Děkuji za
nabídku. Tel/Sms: 777955824 27998

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 73431930528217

• Pár stř. věku hledá dlouhod.
pronájem bytu v Praze, nejlé-
pe nezařízený. Odkup bytu
možný. 773407403 28253

• Hledáme hezký byt na pro-
nájem ihned, ale může být i
od dubna. Jsme 2 os. bez zvířá-
tek, nejlépe u MHD v dosahu
obchodů a služeb. Děkujeme.
60584508828775

Výměny
• Zrek. chatu 2+1, Chrusteni-
ce a spl. dr. 1+1/B, 46m2 - byt i
dům po rek., náklady 3.000 Kč
měs., Kralupy n/Vlt. za byt v
Praze. RK NE! 60462664229589

Práce - nabídka
• Udělej správnou věc - daruj
krevní plazmu. Čeká na Tebe fi-
nanční náhrada 400 KČ. Na-
jdeš nás na Perlové 5, tel.
702278928. UDĚLÁŠ TO?
www.caraplasma.cz4103

• Vydavatelství – 21 let na
trhu v ČR vypisuje konkurz na
místo obchodního zástupce –
prodej inzertních ploch na na-
šich produktech. Jste-li pracov-
ně a organizačně zdatní, ko-
munikativní, psychicky odolní
a flexibilní, získáte samostat-
nou, zajímavou a velmi dobře
placenou práci (50-70 tis.
Kč/měs.), služební automobil
a další benefity. Zkušenosti v
obchodní činnosti výhodou. In-
formace na tel.: 608 813 237.4249

• Hledáme 2-4 lidi na DPP do
výroby a skladu zpracování
ryb. Místo: Praha 9-Čakovice,
80Kč/hod. Tel:734513843.29408

• Zahraniční firma se sídlem v
průmyslové zóně D1-Exit 11
hledá Servisního Technika pro
instalace, servis a opravy dove-
zených zařízení, používaných
ve farmacii, potravinářství aj.
Požadujeme USO technického
směru, ideálně kombinaci
strojního a elektrotechnické-
ho (mechanik/elektronik) a vy-
hlášku 50, ŘP skupiny B, anglič-
tinu na úrovni běžné komuni-
kace a praxi na podobné pozi-
ci 3 – 5 let. Kontakt
kmentova@arcon.cz25910

• Forcorpgroup přijme pra-
covníky ostrahy a úklidu pro
Prahu. Mzda 70-74 Kč/h. + os.
ohod., příspěvek na dopravu.
Místa vyhrazena pro OZP. Tel.
72361250626400

• Úklidová firma přijme pra-
covnice úklidu HPP i DPP. Pra-
covní místo je vymezené pro
osoby ZTP. Tel. 261342216. 26527

• Dostanete 100% již druhý
den ! Brigády všeho druhu, sta-
čí si jen vybrat. Volejte po-pá,
9-17 hod. T. 724772129 27373

• Bezpečnostní služba přijme
vrátné a strážné pro Prahu,
vhodné pro SD a ID. Mzda až
80 Kč/hod, věrnostní odměny.
Tel.: 224109445 27534

• TAXIKÁŘI, nabízíme Ti nad-
standardní výdělky i nadstan-
dardní přístup se spoustou vý-
hod a bonusů! Volej
723424230.27612

• BRIGÁDA - POKLADNÍ - pro-
dejny po celé Praze, zálohy
druhý den. Školení zajištěno.
Směny dle Vašeho výběru, t.:
284083300, 777335756. 27730

• BRIGÁDY - zálohy 50% vyplá-
címe druhý den. Doplňování
zboží, pultový prodej, pomoc-
né práce, pokladní. T:
284083300, 777335756. 27751

• BRIGÁDA - hledáme brigád-
níky - prodavač/ka do lahů-
dek, pekaře/ky, školení zajiště-
no. T.: 284083300, 777335756,
www.creditczech.cz27773

• Hledáme OSVČ izolatéry
pro dlouhodobou spolupráci,
výdělek 25-35 000měsíčně. Te-
lefon 602305186 28725

• Seřizovač vstřikolisů, pleta-
cích, šicích strojů. SOU, SŠ
tech. směru, praxe vítána. 1
směna, nový provoz, možné
ubytování, HPP, Pha 9. Tel.
60232859528739

• Autorizovaný servis vozů na
Praze 4, přijme na plný úvazek
zkušeného mechanika. Ná-
stup možný ihned. Kontaktní
tel:244112424, e-mail:
infopraha@federalcars.cz28762

• Úklidová firma hledá objek-
tového manažera na hotel v
Praze. Požadujeme zkušenosti
z hotelového prostředí, časo-
vou flexibilitu. Kontakt:
houf.dusan@rpmservice.cz.28909

• A.s. v Praze 9-Černý Most
přijme do 4 různých pozic lidi
na stálý prac. úvazek. Plat dle
zař. 20000/měs. nebo
1200/den, tel.: 720693077 od
10-17 hod.28971

• SUPER BRIGÁDA. Do příjem-
ného kolektivu přijmeme vět-
ší počet brigádníků. Plat den-
ně 1.200 Kč. Osobní pohovor
si domluvte na tel.:
720693077, 10-17 hod.28981

• Městská část Praha - Kunrati-
ce přijme na plný pracovní úa-
vazek právníka. Bližší informa-
ce paní Voříšková tel.:
724190209, 224102222 29016

• Přijmeme invalidní důchod-
ce jako vrátné a strážné na os-
trahu areálů po celé Praze. Po-
žadujeme čistý TR, zdrav.způ-
sobilost. Tel: 602337008. 29168

• Státní příspěvková organiza-
ce hledá mzdovou účetní, pra-
xe nutná. Nástup 1.6.2015. Pla-
tová třída 10, po zkušební
doběmožnost osobního ohod-
nocení. Odpovědi na:
konarkova@pamatnik-np.cz29177

• Muzeum hlavního města
Prahy přijme: Pracovníka na
pozici „ Rozpočtář – správce
rozpočtu a referent pro vnitro-
podnikové ekonomické před-
pisy, pro pracoviště Praha 1,
Kožná ul. 1. Požadavky: vyso-
koškolské vzdělání, ekonomic-
ké zaměření, nutná odborná
praxe. Platové zařazení dle na-
řízení vlády č. 564/2006 Sb. a
nařízení vlády č. 224/14 Sb.
Předpokládaný nástup: duben
– květen 2015. Uzávěrka: 23.
3. 2015. Nabídky zasílejte:Mu-
zeum hl. m. Prahy, Kožná 1,
Praha 1 110 00, nebo mailem
srbova@muzeumprahy.cz
29362

• Premiant City Tour hledá
nové řidiče na okružní jízdy a
výlety. Dlouhodobá spoluprá-
ce. HPP i DPP. Více informací
na tel. čísle 606693773. 29513

• Úklidová fa přijme ihned
spolehlivé pracovnice na do-
polední úkid kanceláří v Kar-
melitské ul., Praha 1. T.
724083981, volat 9-15 h. 29590

Vzdělávání - nabídka
• Kurz ÚČETNICTVÍ v centru
Prahy od 23.3. s nabídkou ZA-
MĚSTNÁNÍ po ukončení toho-
to kurzu -možnost úhrady kur-
zu od Úřadu práce. Tel:
22092144014025

• Studujte střední školu při za-
městnání beze změn ve Va-
šem časovémplánu. Výuka for-
mou elektronických cvičení.
Školní docházka jedenkrát za
pololetí. Konzultace učiva
možné. Obor: Obchodní aka-
demie. Délka studia: 2-4 roky.
Místo: Praha či Žatec. Více in-
formací na telefonním čísle
736605905.28113

• REKVALIFIKAČNÍ KURZY kos-
metika, kadeřnictví, manikú-
ra, modeláž, pedikúra - Artiris,
Národní 43, Praha 1, www.arti-
ris.cz, tel.: 602283431,
22423095029371

Hobby - poptávka
• Starý perský koberec, obra-
zy a starožitný nábytek koupí
sběratel. Tel.: 602218721. 27672

Služby - nabídka
• LEGALIZACE STAVEB - rychle
a levně - zajistím územní roz-
hodnutí, stavební povolení,
kolaudaci a další doklady.
Tel.: 731124671 28149

• Tantrické masáže - akce
1.500 Kč/90min. vč. občerstve-
ní, + o víkendu sekt navíc, Prv-
ní Václ. lázně, Václ. nám. 43,
pasáž J.Grossmanna. Obj.
73117531929159

Finance - nabídka

• 500 - 10000,- v hotovosti do
10min. pro úplně každého. Po-
třebujete OP,mobil. Kde?Met-
ro "C" Ládví, u Alberta. Po-pá
9-19, So 9-12 Tel: 736 299 29926052

• Půjčujeme peníze oproti zá-
stavě nemovitosti, vyplácíme
exekuce, splatnost až 30 let,
bez prokazování příjmů. Tel.:
775439282, 733121568 26297

• Až 15000 hotově na OP bez
registru. Radlická 96, P5. Za-
stávka Braunova - tram 7 nebo
Čs. Armády 11, P6, budova ve
dvoře. Po-pá 9.30-18 h.
77443377328789

• Půjčka až 10000 hotově do 5
minut pro úplně každého. Po-
třebujete OP a tel. Metro C
Nádr. Holešovice, Za Papírnou
5, P7,Po-Pá 9-19, So 9-12,
60802769829012

• Premium půjčka v Příbrami
až 15000 hotově do 10 minut
na OP. Bez registru . Plzeňská
75 (Uran), Příbram. Po-pá
9-17h. T. 77703395829494

• Hotovost do 5 min na Pal-
movce 500-15tis na OP bez do-
lož. příjmu! Na příjem až
200tis i cizinci. Sokolovská
125, po-pá 8:30-18 RikiSun.cz
774 064 54629503

Byty - poptávka
• 10.000 Kč jako ODMĚNA za
doporučení prodeje bytu
nebo domu v Praze a okolí. Po-
radenství zdarma. Právní ser-
vis zajištěn. Volejte
60526073626318

Přijmu schoPné lidi
na zápis a odečet
odběrných míst
plynu a elektřiny

nabízím služební auto
nástupní plat 18.000 Kč

volejte: 727 823 073

CENTRA a.s. přijme

Požadujeme: vyhlášku 50 elektro
min. §6, údržba objektových

technologií TZB.
Pracoviště: Praha

Kontakt: illy@centra.eu, 724 872 341

ÚdRžbářE AdmiN. objEKTů

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

Ihned penízevhotovosti
zaVáš byt

Vyřídím a zaplatím
zaVás dluhy a exekuce
jsem soukromá osoba,
nechci platit provize

realitkám
tel.: 721 117 433

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vyžadujeme:

jakýkoliv invalidní důchod
nabízíme:

náborový příplatek 5.000 Kč
55-80 Kč/hod.

stravenkyapříspěveknabydlení
Jsme solidní společnost.
KontaKt: 733 334 909

NOVÁ Soukromá nebankovní společnost
Půjčka od 20.000Kč do 300.000Kč
- záznam v solusu u nás nevadí
- velká průchodnost, vyřízení ještě dnes
- schválení do 20 minut od žádosti

Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů.

TELFON: 606 415 774

www.pujcky1uvery.cz

VÝKUP NEMOVITOSTÍ
Chcete vyřešit nepříznivou inanční
situaci prodejem své nemovitosti?
 výkup činžovních domů, bytů i pozemků
Vykoupíme i nemovitost zatíženou exekucí
a necháme vyčíslit dluhy od exekutora.
Vyřešíme vaše dluhy vůči věřitelům.

Díky nebankovním zdrojům je výkup nemovitosti rychlý
! možnost vykoupení nemovitosti do 48 hodin !

Využijte našich služeb, a to bez obav
dhlservis@centrum.cz, 732 718 624

BRIGÁDYV PRAZE
NÁSTUP IHNED

pokladní, prodej lahůdek,
doplňování

Tel. 777 335 756, 284 083 300
www.creditczech.cz

MEZINÁRODNÍ
VÝSTAVA
KOČEK

14. – 15. 3. 2015
HotelDAPPraha6

ww
w.
1o
k.c
z

80 – 89 Kč/hod.
Dohoda

o provedení práce
Týdenní zálohy

Možnost výběru směn

OSTRAHA OBJEKTU
V MLADÉ BOLESLAVI

Volejte:
Po – Pá: 8.00 – 18.00
Tel.: 777 356 053

Byty - nabídka

Cestování - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653



www.metro.cz SPORT pátek 13. března 2015 22

Ondřej Moravec
medailově navázal
na zlato smíšené
štafety a stříbro
Gabriely Soukalové.

Český biatlonista vybojoval
bronzovou medaili ve vytrva-
lostním závodu na mistrov-
ství světa ve finském Kontio-
lahti. Moravec ve čtyřech po-
ložkách na střelnici jednou
minul, ale předvedl kvalitní
běžecký výkon, vylepšil čtvr-
té místo z tohoto závodu ze
šampionátu v Novém Městě
naMoravě a získal svou první
individuální medaili z MS.
Závod vyhrál díky nejrychlej-
šímu běhu s jednou chybou
Martin Fourcade z Francie,
druhý byl Nor Emil Hegle
Svendsen, který jel čistě, ale

pomaleji a na vítěze ztratil
20,9 sekundy. Moravec byl
o 40,5 sekundy pomalejší než
Martin Fourcade.
„Jsem nadšený. V posled-

ních letech jsem vytrvalostní
závod buď pokazil na střelni-
ci, nebo mi to těsně uniklo,“

připomněl Moravec předloň-
ský šampionát na Vysočině,
kde skončil čtvrtý, nebo 70.
místo předměsícem ve Světo-
vém poháru v Oslu. „Teď
jsem do tří, mám medaili,
což je nádherné a uspokojivě
to hřeje,“ dodal. ČTK

Vláda bude v pondělí projed-
návat varianty, zda a jak doto-
vat závod mistrovství světa
silničních motocyklů v Brně.

„Jednou z možností je, že se
stát rozhodne ukončit podpo-
ru této akce ze státního roz-
počtu,“ řekl ministr školství

Marcel Chládek, jehož úřad
příslušný materiál pro vládu
zpracoval. Jihomoravští zastu-
pitelé v prosinci schválili

vznik krajské společnosti,
která by měla oficiálně zašti-
ťovat pořádání tohoto závo-
du od roku 2016. „Je to jedna

zmožných cest. V Evropě i ve
světě to zpravidla podporují
regionální vlády,“ komento-
val tyto plány ministr. ČTK

Biatlonová sbírka
už je kompletní

Motorky v Brně. Vláda rozhodne o podpoře

Létají nad Svatým Petrem
Ve Špindlerově Mlýně v areálu Svatý Petr pokračoval
trénink závodníků, kteří se připravují na finále Světového
poháru FIS a zároveň série WST. Finálové jízdy závodu
Snow Jam ve slopestylu jsou na programu zítra. ČTK

• PŘÍMÝ ZÁJEMCE ihned kou-
pí byt na investici pouze v Pra-
ze - okamžitá záloha 300.000
Kč. Právní služby zdarma i v pří-
padě privatizace. T: 602 21212126751

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu. Exekuce a
právní servis zajistím. Mož-
nost okamžité zálohy ještě
dnes. Tel/Sms: 773 109 561. Rk
nevolat.27979

• 300 tis. Kč JEŠTĚ DNES! Sou-
kromá osoba koupí byt v Pra-
ze v jakémkoliv stavu. Exeku-
ce a právní vady uhradím. Vo-
lejte nebo Sms: 775432964 27989

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
72053966528945

Nemovitosti - nabídka
• Zděná chata, zrekonstruova-
ná, 2+1, Chrustenice. Poze-
mek celk. 600 m2. Jižní svah,
příj. cesta až k chatě. V blízk.
koupaliště. RK NE. T.
60462664229588

Pronájmy - nabídka
• DOMOV SENIORŮ na okraji
Prahy, od 6500 Kč/měs. + stra-
va a služby, krátkodobě 1.200
Kč/den, t. 776750463,
www.ubytovani-senioru.cz27958

• PRONÁJEM stánků – Praha
2, Nám. Míru, 21.03 –
6.4.2015, Tel. 602367605,
WWW.VELIKONOCNITRHY.CZ28200

• Pronájem pokoje pracující,
čistotné osobě, neprůchozí po-
koj, v bytě 4+1 v P 5. Metro Zli-
čín 8 min. chůze, bus 150 m.
4.500 Kč vč. popl. 775222227 29611

• NYMFOMANKA!!! Splním
každé tvé přání! Zavolej mi
724 830 977
• SMYSLNÁ ŽENSKÁ! Kypré
boky, božské poprsí! Chceš pár
intimních snímečků? Tak napiš
SMS ve tvaru 13VFS a text na
909 15 50
• Vdova v nejlepších letech
a slušně zajištěná! Chybí mi po-
řádnej„chlap“, co se nebojí mi to
udělat!HNED!Vytoč909801801
nebo pošli SMS na 909 15 40
s kódem76JLP tvůj text!
• Podnikatelka Simona 63. Tvr-
dá práce mi vzala všechen čas
i úsměvna tváři. Probuď vemně
ztracenou vášeň. Odměním se!
T.: 909 80 50 40 kód NLX42

• Udržovaná vdova Helenka
53. Po manželovi mi zůstalo
napěchovaný konto a prázd-
ný místo v srdci a posteli. Je
čas začít znovu žít! Pomiluj mě!
Ozi se 909 90 99 25 nebo na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
23TPE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Sparta vede 2:0na zápasy
Hokejisté pražské Sparty zvládli úspěšně i druhý zápas
čtvrtfinále play-off extraligy proti Hradci Králové, včera
vyhráli 5:3. Kometa Brno vyrovnala díky vítězství 4:2
proti mistrovskému Zlínu na 1:1 na utkání. Série v neděli
pokračují v Hradci Králové a ve Zlíně. Dnes startují zbylé
dvojice Třinec–Mladá Boleslav a Litvínov–Pardubice. ČTK

Moravec získal první individuální medaili z MS v kariéře. ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

STAROČESKÉVETEŠNICTVÍ
MICHELSKÁ 12A, PRAHA4

Až 3 000 Kč za jantarový
náhrdelník či náramek.

Až 5 000 Kč za hodinky PRIM,
OMEGA (i nejdoucí), kupujeme

i jiné značky.
Až 8 000 Kč za šperky z českého
granátu (i poškozené), dále

kupujeme starou bižuterii, korále.
Až 15 000 Kč za šavli, uniformu,

vyznamenání.

PLATBA HOTOVĚ
Přijedeme rádi po celé ČR

Návštěvy vždy po tel. domluvě

Tel.: 602 229 348

Dále kupuj. nábytek do r. 1975, veškeré
mince, housle, pohledy, fotoaparáty,
knihy, obrazy, sklo, porcelán, koberce,
vánoční ozdoby, texil, šicí a psací stroj,

atd., CELÉ POZŮSTALOSTI!

Byty - poptávka Intimní

Naši
milí

čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Ostatní - nabídka



pátek 13. března 2015 23

Norský vítr
Koudelkovi

moc nesvědčil
Český skokan na lyžích trochu napravil dojem

po zkažených závodech v Lahti a Kuopiu

Prezident fotbalového Realu Madrid Florentino Pérez
(na snímku) popřel spekulace španělských médií, že
vedení klubu chce odvolat trenéra Carla Ancelottiho.
Funkcionář na včerejší mimořádné tiskové konferen-
ci vyjádřil italskému kouči navzdory výsledkové krizi
Bílého baletu podporu. „Zneužít toho, že zrovna
nejsme v nejlepší formě, k nepravdivým informacím
je neomluvitelné,“ prohlásil Pérez.

Koudelka ve větrném
Trondheimu skončil
sedmý, vyhrál Freund

2
Česká tenistka
Kateřina Sinia-
ková porazila
v 1. kole turnaje
v IndianWells
Rusku Jevgeniju
Rodinovou dva-

krát 6:3. Příští soupeřkou
osmnáctileté Češky bude
další Ruska Světlana Kuz-
něcovová, dvaadvacátá na-
sazená hráčka. Siniaková
je ve světovém žebříčku
o 19 míst nad Rodinovou,
v utkání potvrdila pozici fa-
voritky a čtyřikrát prolomi-
la soupeřce servis.

1
Český skokan na lyžích Ro-
man Koudelka obsadil sed-
mémísto ve včerejším
závodě Světového poháru
v Trondheimu. Skoky dlou-
hými 126,5 a 128 metrů si
tak vylepšil náladu poté, co
si v tomto týdnu připsal
v Lahti a Kuopiu nejhorší
výsledky v sezoně. Závod
jasně vyhrál Němec Severin
Freund za skoky 135 a 139
metrů a dostal se do čela
celkového pořadí seriálu.

Real Madrid popřel, že chystá
odvolání trenéra Ancelottiho

Osmnáctiletá Siniaková porazila
v IndianWells Rodinovou

3




